
01
ČERVENEC 

2024

Dojírna v Luboměři
pod Strážnou 
str. 21

Podnik srazil kalamitní základ  
na 4 procenta 
str. 12

Časopis zaměstnanců 
Vojenských lesů a statků ČR, s.p.

str. 14

 ARMÁDA, LESNICTVÍ A MYSLIVOST



Lorem ipsum 3Lorem ipsum

 Radek Placanda / ekonomický ředitel

Slovo má

Vydává:
Vojenské lesy a statky ČR, s. p.
IČ: 00000205
Pod Juliskou 1621/5, 160 00 Praha 6
E-mail: info@vls.cz
Web: www.vls.cz

Redakce: 
Vojenské lesy a statky ČR, s. p.
Pod Juliskou 1621/5, 160 00 Praha 6
Tel.: 737 128 660

Šéfredaktor: 
Petr Toman

Členové redakční rady:
Ing. Pavel Češka, Ph. D.
Daniela Cetkovská

Registrace:
MK ČR E 163 15 pod zn. 14787/2005
ze dne 24. 10. 2005

Foto titulní strana:
Petr Toman

Neprodejné, vychází nákladem 800 kusů.

Obsah

Redakce

 3 – Slovo má

 4 – Foto vydání

 6 – Krátce

 8 – Výkony podle lesnických úseků 2023

 12 – Podnik srazil kalamitní základ

 14 – Armáda, lesnictví a myslivost

 15 – Deblické aukce dříví

 17 – Obchod s dendromasou

 19 – Výchovné zásahy v porostech

 21 – Dojírna v Luboměři pod Strážnou

 22 – Plavení dříví na Želnavském smyku

 23 – Obnova studánky v Ralsku

 24 – Zubří akce „kulový blesk“

 26 – Pták roku 2024

 28 – Lesní pedagogika

 30 – Z podniku

 24 – Zubří akce „kulový blesk“

 26 – Pták roku 2024

 28 – Lesní pedagogika

 30 – Z podniku

33  – Historie – závod Sušice, III. část

36  – Fotosoutěž

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

nacházíme se v polovině roku, tedy v době, kdy můžeme zhodnotit 
výsledky naší práce uplynulého období vyjádřené objektivní řečí 
čísel v účetních výkazech, ale i s jistou mírou jistoty předpovědět, 
co nás čeká letos. 

Je mi potěšením konstatovat, že ekonomické a provozní výsled-
ky roku 2023 potvrzují, že vynaložené úsilí všech zaměstnanců 
státního podniku při řešení nelehkých úkolů a ve složité meziná-
rodní situaci ovlivňující ekonomiky států po celém světě vyústilo ve 
velmi dobrý hospodářský výsledek ve výši 297,8 mil. Kč. Podařilo 
se současně zajistit mimořádně velký objem oprav majetku ve 
výši 154 mil. Kč, investovat do pořízení dlouhodobého hmotného 
i nehmotného majetku v celkovém rozsahu 246,4 mil. Kč a udržet 
celkový stav rezerv na úrovni 972 mil. Kč. Za to vám všem patří dík. 

Dosavadní výsledky letošního roku naznačují a potvrzují, že státní 
podnik dokáže pružně reagovat na aktuální tržní situaci a ve svém 
hlavním oboru podnikání dokázal již v první třetině letošního roku 
prodat 320 tis. m³ dříví a splnit tak celoroční plánované množství 
odbytu na 40 %. Stejně tak se naplňuje očekávání i v dalších našich 
činnostech, zemědělské výrobě, službách poskytovaných Minister-
stvu obrany ČR apod. Daří se realizovat i významné investiční akce. 
Byla dokončena stavba nové moderní dojírny v Luboměři, probíhá 
výstavba dvojdomků pro ubytování personálu státního podniku 
i budování fotovoltaických elektráren. Jsem tak přesvědčen, že 
státní podnik naplní i v tomto roce veškeré naplánované ukazatele.

Jak jsem zmínil v úvodu, jsme v polovině roku 2024 a rozhodně 
nesmíme polevit v našem úsilí. Pracujeme s přírodou, která sama 
určí, za jakých to bude podmínek. Musíme tedy být připraveni na 
řešení obvyklých jevů, jako je vrchol rojení kůrovce nebo působení 
jiných přírodních vlivů, které jsou přirozenou součástí naší práce. 
V této souvislosti je potřebné vyzdvihnou i úsilí naší Správy lesních 
školek, která je svou produkcí připravena zajistit pro tyto případy 
potřebný sadební materiál. 

Nesmíme opomenout i naši odpovědnost při tvorbě legislativního 
rámce, který určuje způsob naší práce. Konkrétně jde o právě vzni-
kající novelu lesního zákona a zákona o myslivosti.

Přeji vám všem příjemné prožití času prázdnin a dovolených a tě-
ším se na vzájemnou spolupráci.

Olympijská vítězka ve snowboardcrossu Eva Adamczyková z ASC Dukla 
a vicemistr republiky ve výměně řetězu na motorové pile Pavel Češka



Lorem ipsum4 Lorem ipsum 5

Báječní dřevorubci s pilou
Víkend ve Skelné Huti v Ralsku již tradičně patřil dřevorubcům, 
kteří mezi sebou hledali toho nejlepšího. Akce, edukace, ale 
i možnost prohlídky strojů lesníků nebo techniky vojáků. To 
bylo lákadlo, na které dorazily tisíce diváků. Lesnický den 
v Ralsku prostě táhne. Tradiční a oblíbená akce letos usku-
tečnila již svůj 46. ročník.

FOTO VYDÁNÍ



6 7

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ O HISTORII LESNICTVÍ
Lesník včera a dnes – to je téma výtvarné soutěže 
pro děti a mládež, kterou vypsala u příležitosti 
letošního ročníku Týdne lesů pracovní skupina 
lesních pedagogů v ČR, sdružená pod resor-
tem zemědělství. Výtvarná soutěž byla určena 
pro jednotlivce, ale i školní kolektivy ve věku od 
6 do 16 let. 

Tématem výtvarné soutěže bylo ztvárnění dlou-
hodobé strategické práce v lese. Práce tak měly 
akcentovat fakt, že než vyroste dospělý les, pe-
čuje o něj několik generací lesníků. „Dokážeš si 
práci lesníka představit? Jaké přístroje a tech-
niku používá? A jak asi vypadal jeho praděde-
ček?“ ptali se návodně autoři soutěže. Součástí 
Pracovní skupina lesní pedagogiky v ČR, která 
soutěž organizuje, jsou i lesní pedagogové stát-
ního podniku Vojenské lesy a statky ČR.

Svou představu lesníka poslalo na 350 dětí, 
z toho 233 jako jednotlivci a 18 jako kolektivy. 
Ze zaslaných obrázků vybrala komise složená 
ze zástupců Ministerstva zemědělství, Ústavu 
pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad La-
bem a Fakulty lesnické a dřevařské ČZU v Praze  
v každé kategorii 3 nejlepší práce.

VOJENSKÉ LESY SE OTEVÍRAJÍ ORIENTAČNÍM BĚŽCŮM
Dohodu o vzájemné spolupráci při 
pořádání závodů a tréninků pode-
psali na konci uplynulého roku ředi-

tel divize Mimoň VLS Roman Vohrad-
ský společně s předsedou Českého 
svazu orientačních sportů Radanem 

Kamenickým. Uzavřená smlouva 
by měla orientačním běžcům více 
otevřít vojenské lokality pro jejich 
akce i přípravu. Dohoda orientačních 
běžců s lesníky VLS navazuje na me-
morandum o vzájemné spolupráci, 
které uzavřel tento sportovní svaz 
s resortem obrany, jehož jsou Vo-
jenské lesy součástí. „Blízkost obou 
stran je v tomto směrů zřejmá. Dobrá 
schopnost pohybu a orientace v ne-
známém terénu je schopností, která 
se cení v celé škále činností spoje-
ných s obranou státu,“ uvedl před-
seda Českého svazu orientačních 
sportů Radan Kamenický. Společné 
zájmy mají podle Romana Vohrad-
ského také orientační běžci s lesníky. 
„Mimo jiné jak lesnická profese, tak 
i orientační sporty kladou důraz na 
výchovu návštěvníků lesa k ohledu-
plnému chování v přírodě,“ dodal.

KrátceKrátce

STÁTNÍ PODNIKY ROZŠIŘUJÍ SPOLUPRÁCI
Na posílení vzájemné spolupráce se 
ve čtvrtek 25. ledna dohodli ředitelé 
státních podniků z resortu minister-
stva obrany – Vojenský opravárenský 
podnik (VOP CZ), Vojenský technic-
ký ústav (VTÚ), Vojenský výzkumný 
ústav (VVÚ), Letecké opravny Ma-
lešice (LOM Praha) a Vojenské lesy 
a statky ČR (VLS). Součástí setkání 
na půdě VOP CZ, kterého se zú-
častnil také první náměstek minis-
tryně obrany František Šulc a další 
zástupci resortu, bylo také odhalení 
pamětní desky padlým tankistům. 
Na společném setkaní, kde Vojen-
ské lesy zastupoval ředitel divize Mi-
moň Roman Vohradský, se probíraly 

možnosti aktivní spolupráce na spo-
lečných projektech v souladu se spo-
lečnou iniciativou Pro silnou armádu, 
která vznikla v minulém roce a má 
za cíl co nejvíce podpořit obrany-
schopnost Armády České republiky. 
„Jsem velice rád, že můžeme ještě 
více prohloubit partnerství napříč 
státními podniky resortu Ministerstva 
obrany a úspěšně tak pokračovat 
v duchu inciativy Pro silnou armádu, 
která nás k této spolupráci společné 
zavazuje,“ sdělil po jednání pově-
řený ředitel VOP CZ Martin Šturala. 
V poledne se všichni hosté spolu se 
zástupci Krajského vojenského ve-
litelství v Ostravě, Československé 

obce legionářské a zástupců obce 
Šenov u Nového Jičína a města Nový 
Jičín zúčastnili slavnostního odhale-
ní pamětní desky padlým tankistům 
umístěné v nově vysazeném ovoc-
ném sadu, který se nachází na volně 
přístupném pozemku VOP CZ, jenž 
byl v minulosti zarostlý náletovými 
dřevinami. Celou návštěvu pak za-
končila v  odpoledních hodinách 
prohlídka výrobního areálu Vojen-
ského opravárenského podniku, kde 
se hosté seznámili s technologickým 
portfoliem.

VLS MÁ NOVÉHO TISKOVÉHO MLUVČÍHO
Novým tiskovým mluvčím Vojenských 
lesů a statků ČR se stal Petr Toman. 
Hrdý rodák z Karlových Varů pracoval 
osm let jako novinář v regionálním 
deníku a následně v MF Dnes. Poté 
zamířil na Ministerstvo obrany ČR na 
odbor komunikace. Na necelý rok 
a půl si následně odskočil do korpo-
rátů a z něj se vrátil zpět do „zelené“. 

Vojenské újezdy zná nejen ze služeb-
ních cest v rámci Ministerstva obrany 
ČR, ale také jich má několik prošla-
páno. Petr Toman slouží už pátým 
rokem v Aktivní záloze Armády České 
republiky a podle jeho slov už prošel 
Doupov křížem krážem. Ve volném 
čase nepohrdne dobrou knihou, bě-
hem, turistikou a svou rodinou. 



8 LesnictvíLesnictví 9

VÝKONY PODLE 
LESNICKÝCH ÚSEKŮ 
2023
Čísla lesnických výkonů v pravidelném přehledu. Detailní statistiky, jak se dařilo jednotlivým divizím v minulém 
roce v těžbě nebo obnově lesů.

Lesní správa   Lesnický 
úsek

Výměra 
porostní 

půdy

Celková 
těžba TPÚ  - 40 Prořezávky 

Obnova lesa Ochrana 
kultur                 

proti buřeni
Oplocování

umělá přirozená

ha m3 ha ha ha ha ha km

Jince

1 1 276 9 590,21 22,72 25,89 5,29 5,88 25,07 1,71

2 1 182 11 180,60 8,60 18,51 7,76 3,91 17,93 0,53

3 1 101 8 809,37 7,34 31,38 15,34 1,94 20,47 2,74

4 876 12 167,26 9,16 12,41 8,44 2,39 32,10

21 2) 10

LS celkem 4 445 41 747,44 47,82 88,19 36,83 14,12 95,57 4,98

Obecnice

1 1 053 7 233,16 8,60 11,28 3,50 8,53 4,81 1,10

2 1 109 9 029,61 3,38 4,97 6,74 3,72 8,03 1,58

3 1 013 22 056,76 7,31 12,47 16,31 13,55 9,92 2,49

4 1 064 17 544,01 6,79 11,47 12,51 1,58 1,50 0,82

21 2) 2 0,06 0,83

LS celkem 4 242 55 863,54 26,14 41,02 39,06 27,38 24,26 5,99

Nepomuk

1 1 183 7 843,39 2,20 24,42 14,36 3,52 9,97 0,46

2 1 213 4 675,88 3,45 38,86 84,46 5,83 23,27 3,13

3 1 172 9 193,40 28,50 40,80 65,70 9,94 26,99

4 1 139 10 413,90 23,71 28,66 15,73 5,57 25,45 0,32

LS celkem 4 707 32 126,57 57,86 132,74 180,25 24,86 85,68 3,90

Mirošov

1 1 081 4 552,74 15,51 15,89 7,14 0,95 25,66 0,66

2 1 149 9 518,58 21,60 15,43 2,69 0,47 20,64 1,00

3 1 182 5 008,97 5,62 30,93 13,26 0,44 22,61 1,59

4 1 314 13 063,39 11,78 29,37 10,29 2,16 16,24 1,55

LS celkem 4 726 32 143,68 54,51 91,62 33,38 4,02 85,15 4,79

Nouzov

1 798 5 371,45 22,57 31,34 4,25 7,28 10,63 0,72

2 892 5 015,93 16,13 4,84 9,89 6,98 24,51 1,79

3 846 6 395,59 61,98 14,74 1,83 0,19 18,93 0,40

4 1 000 4 153,81 3,11 22,84 23,71 1,10 16,37 0,70

5 888 4 063,73 10,08 22,31 4,72 8,83 58,85 1,03

21 2) 13 79,42

LS celkem 4 437 25 079,93 113,87 96,07 44,40 24,38 129,29 4,63

Strašice

1 1 157 11 256,40 8,47 24,02 16,20 4,51 12,80 1,46

2 1 151 11 174,49 8,05 24,91 9,95 1,39 20,39 1,20

3 1 124 7 010,51 6,10 24,03 15,10 2,90 8,32 1,44

4 1 130 10 401,91 8,62 19,33 18,48 2,86 37,49 1,69

LS celkem 4 563 39 843,31 31,24 92,29 59,73 11,66 79,00 5,78

Háje

5 521 3 152,90 1,04 12,82 5,18 2,55 49,57 0,59

6 1) 291 4 107,16 0,00 6,15 1,45 0,19 9,76 0,70

7 1) 303 3 264,51 12,53 4,36 1,36 0,25 1,86 0,52

22 1) 130 3 008,67 11,33 3,61 4,35 23,73 0,86

23 1) 3

24 1) 15 1 235,08

25 1) 5

LS celkem 1 268 14 768 24,90 26,94 12,34 2,99 84,92 2,67

Divize celkem 28 388 241 572,79 356,34 568,87 405,99 109,41 583,87 32,74

1) lesnické úseky  6, 7, a 22, 23, 24, 25; lesnický úsek 6 částečně spravuje lesní z úseku 5;
2) lesnické úseky 21 jsou spravovány v rámci LS

Hořovice 2023

Lesní správa   Lesnický 
úsek

Výměra 
porostní 

půdy

Celková 
těžba TPÚ  - 40 Prořezávky 

Obnova lesa Ochrana 
kultur                 

proti buřeni
Oplocování

umělá přirozená

ha m3 ha ha ha ha ha km

Arnoštov

1 808 6 467,86 23,51 14,47 8,18 1,33 20,52 1,37

2 753 7 255,56 16,45 11,90 6,13 2,30 11,10 0,96

3 804 9 833,27 4,12 46,05 11,94 8,73 24,35 0,84

4 890 11 646,62 37,17 19,27 3,01 7,06 9,22 0,49

5 874 11 371,40 8,44 17,92 3,75 3,52 11,71 0,24

LS celkem 4 128 46 574,71 89,69 109,61 33,01 22,94 76,90 3,90

Chvalšiny

1 1 158 11 846,26 1,38 5,10 5,72 18,22 0,25

2 1 014 8 686,86 5,24 11,36 4,63 5,00 16,17 0,20

3 1 044 6 626,25 6,89 4,55 3,02 5,39 11,28 0,15

4 938 9 317,15 12,83 6,16 4,99 7,73 5,48

5 925 13 526,93 20,75 26,93 1,45 23,91 2,12

21 2) 15

LS celkem 5 095 50 003,45 47,09 49,00 19,19 47,75 53,27 0,60

Horní Planá

1 727 6 641,48 5,87 0,11 1,93 4,82 19,77

2 924 6 713,34 8,20 4,56 2,46 20,26 0,45

3 843 9 441,40 6,24 21,46 5,11 2,66 34,84 0,31

4 962 7 395,21 4,38 3,57 11,54 13,30 70,76 0,22

5 1 083 5 308,87 25,98 69,38 11,18 4,99 41,49

21 2) 2

LS celkem 4 542 35 500,30 50,67 94,52 34,32 28,23 187,12 0,97

Nová Pec

1 748 7 198,21 10,67 24,79 9,15 1,50 39,97 0,04

2 1 042 13 344,95 16,78 20,88 17,09 3,94 50,44 0,04

3 1) 493 3 931,11 9,09 9,06 1,37 28,43 3,62

6 329 2 163,14 0,94 0,63 9,72 0,05 18,45

7 1) 273 1 362,62 0,26 6,03 0,25

21 1) 20 0,24 5,40

LS celkem 2 903 28 000,03 28,65 61,42 45,26 6,86 142,94 3,70

Divize celkem 16 668 160 078,49 216,10 314,55 131,78 105,78 460,23 9,17

1) lesnické úseky 3, 7 a 21 spravuje jeden lesní
2) Lesnické úseky 21 jsou spravovány v rámci LS

Horní Planá 2023

Lesní správa   Lesnický 
úsek

Výměra 
porostní 

půdy

Celková 
těžba TPÚ  - 40 Prořezávky 

Obnova lesa Ochrana 
kultur                 

proti buřeni
Oplocování

umělá přirozená

ha m3 ha ha ha ha ha km

Žárovice

1 1 020 4 058,17 28,84 7,75 6,18 18,38 66,17 0,66

2 1 060 5 857,70 26,79 36,25 8,48 2,27 104,21 1,55

3 1 110 5 353,00 21,00 48,12 11,48 6,68 103,07 0,70

4 1 090 4 488,63 32,64 47,05 8,26 6,91 61,64 0,28

5 1 119 8 930,75 41,11 21,87 19,05 10,74 141,36

LS celkem 5 399 28 688,25 150,38 161,04 53,45 44,98 476,45 3,19

Myslejovice

1 1 247 4 350,78 14,98 19,96 19,79 6,36 188,87 0,40

2 1 231 6 982,29 27,10 30,24 18,83 5,47 196,22 0,50

3 1 240 6 032,37 29,90 47,16 8,37 5,57 180,79 0,60

4 806 21 025,00 17,20 18,00 4,08 2,05 0,97

5 540 2 425,49 11,10 42,60 1,76 0,15 59,12

6 750 5 462,84 12,92 36,40 6,02 1,50 28,49 0,38

21  1) 19 191,40 1,78 0,10 23,54 0,66

LS celkem 5 833 46 470,17 96,00 193,56 74,55 23,23 679,08 3,51

Rychtářov

1 1 216 5 826,28 19,19 9,74 32,09 7,90 220,54

2 1 075 6 769,51 5,20 3,85 20,36 3,35 195,82 0,47

3 986 8 067,83 8,42 0,18 16,69 8,61 131,73 0,45

4 1 201 7 533,24 8,44 38,27 20,75 1,55 206,67

5  2) 913 5 327,58 11,44 13,98 1,72 135,15

6  2) 258 564,31 1,62 0,25

21 1) 22 130,11 1,70

LS celkem 5 671 34 218,86 42,87 63,48 103,87 23,13 891,61 1,17

Divize celkem 16 903 109 377,28 289,25 418,08 231,87 91,34 2 047,14 7,86

 1) lesnický úsek 21-19 ha spravuje LS Myslejovice a 21-22 ha spravuje LS Rychtářov 
2) lesnické úseky 5 a 6 spravuje jeden lesní

Plumlov 2023



10 LesnictvíLesnictví 11

Lesní správa   Lesnický 
úsek

Výměra 
porostní 

půdy

Celková 
těžba TPÚ  - 40 Prořezávky 

Obnova lesa Ochrana 
kultur                 

proti buřeni
Oplocování

umělá přirozená

ha m3 ha ha ha ha ha km

Hradčany

1 1 113 5 868,01 2,38 11,73 11,30 8,81 31,57 0,44

2 1 404 12 394,59 10,07 13,56 14,82 0,34 29,72 0,86

3 1 231 3 374,01 21,74 24,94 12,57 9,37 27,57 0,84

4 1 142 3 799,68 70,08 21,26 0,98 1,56 7,12

211) 1

LS celkem 4 891 25 436,29 104,27 71,49 39,67 20,08 95,98 2,14

Břehyně

5 1 627 6 898,73 9,23 39,47 3,42 41,78 0,70

6 1 394 11 165,30 23,00 64,48 23,83 109,07 2,94

7 1 555 9 464,83 88,11 43,89 9,02 16,89 15,83 3,00

8 644 6 335,92 9,67 3,77 6,14 20,95 8,97 3,44

211) 38 10,00 4,92 0,99

LS celkem 5 258 33 874,78 130,01 156,53 43,40 37,84 175,65 10,08

Dolní Krupá

1 587 3 992,33 20,23 10,16 12,86 11,51 67,62 1,00

2 1 067 6 391,04 63,31 19,37 11,78 9,70 58,47 4,00

3 1 473 12 600,04 102,94 28,90 0,64 0,87 14,57

4 1 232 6 699,44 62,84 22,69 5,97 43,53 136,42 0,52

5 1 224 8 798,38 42,06 27,67 0,96 5,74 14,93 0,68

6 962 8 596,61 17,05 21,16 11,89 3,78 47,98 1,45

211) 3 6,83

LS celkem 6 547 47 084,67 308,43 129,95 44,10 75,13 339,99 7,64

Lipník

1 1 320 3 348,36 2,47 18,76 31,07 0,83 82,33 18,19

2 1 470 7 203,70 17,70 23,14 6,69 46,04 4,44

3 1 207 7 378,41 4,08 30,99 7,12 24,33 2,39

211) 5

LS celkem 4 002 17 930,47 24,25 72,89 44,88 0,83 152,70 25,02

Hamr 
na Jezeře

1 824 3 280,33 5,69 20,39 7,11 1,68 24,87 1,09

2 897 2 146,63 7,08 38,35 1,49 6,67 0,18

3 1 172 2 543,44 26,87 26,49 1,42 1,61 11,12

4 949 3 469,29 0,38 38,60 5,50 0,39 37,18 1,66

5 657 3 075,15 18,34 5,29 3,12 1,94 9,13 0,28

211) 3

LS celkem 4 501 14 514,84 58,36 129,12 18,64 5,62 88,97 3,20

Divize celkem 25 200 138 841,05 625,32 559,98 190,69 139,50 853,29 48,08

Mimoň 2023 

1) lesnické úseky 21 jsou spravovány v rámci LS

Lesní správa   Lesnický 
úsek

Výměra 
porostní 

půdy

Celková 
těžba TPÚ  - 40 Prořezávky 

Obnova lesa Ochrana 
kultur                 

proti buřeni
Oplocování

umělá přirozená

ha m3 ha ha ha ha ha km

Libavá

1 1) 439 1 284,53 11,01 6,40 0,85 106,12

2 1 074 1 293,02 2,42 32,11 19,70 1,60 134,92

3 1 169 3 903,54 5,39 31,84 5,66 6,45 87,24

4 1 109 3 252,72 2,52 32,73 16,19 2,39 125,20

5 915 4 769,67 3,21 20,32 1,49 3,12 35,90

6 901 5 651,85 4,93 18,74 5,62 4,08 28,38 0,36

9 1) 514 2 242,80 37,37 12,36 2,97 97,36

LS celkem 6 120 22 398,13 18,47 184,12 67,42 21,46 615,12 0,36

Potštát

1 2) 995 913,66 2,29 27,02 13,33 1,13 117,86 0,78

2 1 057 1 047,10 18,02 68,98 9,49 1,06 59,51 0,37

3 879 1 986,58 3,90 50,10 23,06 0,09 64,55 0,17

4 830 3 911,20 7,80 38,20 15,44 104,53 0,77

5 9) 739 2 770,23 3,97 27,08 1,66 2,47 8,83

9 2) 145 528,50 10,45 1,04 1,89 0,25 20,77 0,25

21 9) 4

LS celkem 4 650 11 157,27 46,43 212,42 64,87 5,00 376,05 2,34

Velký Újezd

1 979 5 085,34 2,08 47,32 1,62 2,10 57,05

2 962 4 899,66 8,16 27,20 9,83 7,92 110,45 0,46

3 3) 631 2 344,23 4,15 49,94 10,30 0,22 138,76 2,67

4 972 2 090,62 9,49 32,60 1,96 0,08 52,52

5 902 2 882,49 4,35 22,78 4,32 2,07 51,03 0,66

8 3) 368 1 202,68 5,71 6,47 1,52 8,23 1,57

LS celkem 4 815 18 505,02 28,23 185,55 34,50 13,91 418,04 5,35

Hlubočky

1 963 1 744,18 5,29 13,21 7,01 102,27

2 7) 425 1 853,93 0,83 2,67 12,56 14,06

3 1 101 2 315,09 0,58 1,76 3,07 3,93 35,96 0,65

4 891 4 649,13 4,97 2,81 19,99 17,44

5 8) 682 2 443,82 5,21 3,55 2,00 10,47

6 8) 162 2 665,21 1,26 0,87 0,08 2,00

9 7) 393 653,46 1,05 0,54 3,82 4,08 38,74

LS celkem 4 618 16 324,82 1,63 19,86 30,00 49,65 220,94 0,65

Bruntál

1 1 028 3 065,00 5,90 14,06 1,44 2,73 69,58

2 938 3 418,38 3,55 8,40 6,39 2,10 196,45

3 4) 505 2 630,72 3,50 25,70 8,80 4,42 91,49 0,26

4 5) 487 2 026,48 6,87 1,07 0,4 64,79

5 6) 443 1 211,10 16,44 8,02 4,56 1,17 66,36

6 6) 192 466,21 0,08 1,98

7 5) 4

8 4) 154 1 033,73 1,31 10,95 2,84 4,69 36,35

LS celkem 3 751 13 851,62 30,70 74,00 25,10 15,59 527,00 0,26

Divize celkem 23 953 82 236,86 125,46 675,95 221,89 105,61 2 157,15 8,96

  1) lesnické úseky 1 a 9 spravuje jeden lesní
2) lesnický úsek 1 a 9 spravuje jeden lesní
3) lesnický úsek 3 a 8 spravuje jeden lesní

4) lesnické úseky 3 a 8 spravuje jeden lesní
5) lesnické úseky 4 a 7 spravuje jeden lesní
6) lesnické úseky 5 a 6 spravuje jeden lesní

Lipník nad Bečvou 2023

7) lesnické úseky 2 a 9 spravuje jeden lesní
8) lesnické úseky 5 a 6 spravuje jeden lesní
9) lesnické úseky 5 a 21 spravuje jeden lesní

Lesní správa   Lesnický 
úsek

Výměra 
porostní 

půdy

Celková 
těžba TPÚ  - 40 Prořezávky 

Obnova lesa Ochrana 
kultur                 

proti buřeni
Oplocování

umělá přirozená

ha  m3 ha ha ha ha ha km

Dolní  
Lomnice

1 867 2 234,75 20,32 10,43 1,66 0,23 13,64 0,26

2 940 3 026,93 42,72 20,66 1,12 0,03 11,15 0,79

3 1 014 9 686,63 35,96 15,00 4,96 1,71 6,27 1,43

4 975 5 689,59 33,56 17,02 9,47 1,58 27,64 1,02

5 968 7 671,17 3,20 11,54 11,30 2,39 40,21 1,00

LS celkem 4 764 28 309,07 135,76 74,65 28,51 5,94 98,91 4,49

Klášterec

1 1 028 8 319,92 7,80 21,86 25,07 2,25 60,67

2 1 091 5 906,70 8,31 24,58 31,94 1,13 11,67

3 995 3 885,70 0,70 15,92 4,75

4 903 3 627,28 21,34 5,75 21,24

5 918 3 406,95 13,30 19,21 16,64 9,61

LS celkem 4 936 25 146,55 29,41 87,69 95,32 3,38 107,94 0,00

Valeč

1 1 031 3 278,93 0,26 15,22 8,47 1,59 23,79 1,13

2 907 5 442,28 21,13 17,05 7,88 0,95 29,07

3 1 019 8 066,60 14,06 12,88 1,38 58,54 0,30

4 879 3 001,77 16,18 59,68 14,95 24,66 0,17

5 917 2 216,86 6,74 75,45 6,15 0,38 21,71 1,20

LS celkem 4 753 22 006,44 44,31 181,46 50,33 4,30 157,77 2,80

Divize celkem 14 452 75 462,06 209,48 343,80 174,16 13,62 364,62 7,29

Karlovy Vary 2023



12

„Opravdu bych varoval všechny před 
usínáním na vavřínech,“ řekl ředitel 
VLS Roman Vohradský.

Stav normálu predikují i konsolidova-
ná čísla lesní výroby. Jestliže v roce 
2019 státní podnik vytěžil 425 tisíc 
kubíků kůrovcového dříví a  ještě 
v roce 2020 393 tisíc kubíků, vloni 

šlo o necelých 50 tisíc kubíků, což se 
nevymyká běžným stavům kůrovce 
v lesích. 

Podnik také úspěšně zvládá zalesnění 
holin po kalamitě, poškozené lesy 
jsou v zásadě obratem obnovovány 
novou výsadbou, síjemi i přirozenou 
obnovou. Do obnovy vojenských lesů 
po kalamitě VLS investovaly stovky 
milionů korun a vysázely v posled-
ních osmi letech přes 100 milionů 
sazenic.

„Nyní se soustředíme především na 
výchovné zásahy v mladých lesních 
porostech. Prořezávky a probírky bu-
dou hlavním úkolem následujících 
let, a jejich správné provedení určí 
budoucí dřevinnou skladbu poros-
tů,“ uvedl vedoucí lesní výroby VLS 
Pavel Češka.

Jan Sotona

LesnictvíLesnictví 13

PODNIK SRAZIL KALAMITNÍ 
ZÁKLAD NA 4 PROCENTA
Dlouhodobý nekompromisní přístup VLS ke kůrovci nese ovoce, a tak státní pod-
nik v polovině února ohlásil úspěch, který v našich lokalitách znamená faktický 
konec kalamity, jež v uplynulých letech pustošila české lesy. Oproti lesnické se-
zóně 2020/2021, kdy kalamita v lokalitách Vojenských lesů a statků ČR kulmino-
vala, snížil státní podnik tzv. kalamitní základ na pouhá 4 procenta. Meziročně se 
kolegům na lesnických divizích podařilo srazit v loňské sezóně kalamitní základ 
v lesích ve správě resortu obrany o čtyři pětiny.
Ještě v sezóně 2020/2021 vytěžili 
kolegové na nejpostiženější brdské 
lesní správě přes 55,7 tisíce kubíků 
kůrovcového dříví, o sezónu později 
to bylo dokonce přes 65 tisíc metrů 
krychlových, V sezóně 2022/2023 
srazil tento objem nekompromisní 
přístup Hořovických na 17,5 tisíce 
kubíků. 

Na mimoňských lesních správách 
Břehyně a Dolní Krupá pak v sezóně 
2020/2021 oscilovaly kůrovcové těž-
by kolem 55 tisíc kubíků. V další sezó-
ně je ale kolegové z Ralska již srazili 

na 36 tisíc v Břehyni a dokonce 20 ti-
síc metrů krychlových v Dolní Krupé. 
Za sezónu 2022/2023 pak ohlásili 
lesníci z Břehyně 12 tisíc a z Krupé jen 
6 tisíc kubíků. Letos z mimoňských 
obou správ přišla už „normální“ čísla 
– 1,2 tisíce m³ za Břehyni a jen 350 
kubíků za Dolní Krupou.

Celkem meziročně podnik sní-
žil kůrovcový základ o 80 procent. 
Oproti sezóně 2020/2021, kdy kala-
mita kulminovala, jde pak o pokles 
na pouhá 4 procenta. Zároveň se 
kolegům v aktuální sezóně podařilo 

meziročně snížit počet kůrovcových 
ohnisek na polovinu, oproti sezóně 
2020/2021 o tři čtvrtiny.

„Ta čísla znamenají, že největší lesní 
kalamita v novodobých dějinách, jež 
se rozběhla střední Evropou v druhé 
polovině minulé dekády, u Vojen-
ských lesů fakticky skončila. Objemy 
kůrovcových těžeb byly v loňském 
roce u podniku v objemech, které 
téměř odpovídají normálu. I nadále 
však budeme bedlivě sledovat po-
časí, především v nadcházejících jar-
ních měsících, a vyhodnocovat rizika. 

Co je kalamitní základ?

Kalamitní základ představuje 
objem kůrovcového dříví vytě-
ženého od srpna daného roku 
až do počátku rojení následují-
cího roku. Jedná se o ukazatel, 
který vyjadřuje, jak se lesníkům 
daří s kalamitou bojovat – zda 
má její vývoj rostoucí, stagnující 
či klesající křivku. Konsolidova-
ná čísla u VLS ukazují, že státní 
podnik zvolil pro boj s lýkožrou-
tem správnou strategii a kalamitu 
v loňském roce fakticky dostal 
pod kontrolu.

Kůrovcové těžby na lesních správách

KZ 
2020/2021

KZ 
2021/2022

KZ 
2022/2023

KZ 
2023/2024

Podíl KZ 
22/21

Podíl KZ 
23/21

Podíl KZ 
24/21

Hořovice Jince 23 110 7 541 1 259 210 33% 5% 1%

Hořovice Obecnice 13 260 3 779 972 36 28% 7% 0%

Hořovice Nepomuk 55 724 65 468 17 565 949 117% 32% 2%

Hořovice Mirošov 25 478 2 711 1 998 1 230 11% 8% 5%

Hořovice Nouzov 24 003 17 551 3 104 525 73% 13% 2%

Hořovice Strašice 34 196 20 668 2 391 1 284 60% 7% 4%

Hořovice Háje 14 519 1 615 2 235 2 201 11% 15% 15%

Horní Planá Arnoštov 3 935 1 464 2 045 1 113 37% 52% 28%

Horní Planá Chvalšiny 952 1 096 653 298 115% 69% 31%

Horní Planá Horní Planá 1 489 6 018 1 502 977 404% 101% 66%

Horní Planá Nová Pec 8 836 4 610 7 865 1 314 52% 89% 15%

Karlovy Vary Dolní Lomnice 1 731 200 882 722 12% 51% 42%

Karlovy Vary Klášterec 3 552 291 1 134 188 8% 32% 5%

Karlovy Vary Valeč 1 355 114 734 387 8% 54% 29%

Mimoň Hradčany

Mimoň Břehyně 54 238 36 446 12 320 1 290 67% 23% 2%

Mimoň Dolní Krupá 55 870 20 066 6 343 350 36% 11% 1%

Mimoň Lipník 12 913 77 196 12 1% 2% 0%

Mimoň Hamr 11 499 4 933 3 857 221 43% 34% 2%

Plumlov Žárovice 11 425 3 963 200 0 35% 2% 0%

Plumlov Myslejovice 5 236 642 13 855 2 092 12% 265% 40%

Plumlov Rychtářov 3 533 1 233 1 631 44 35% 46% 1%

Lipník n.B. Libavá 1 708 68 103 39 4% 6% 2%

Lipník n.B. Potštát 84 0 96 171 0% 114% 204%

Lipník n.B. Velký Újezd 260 353 292 149 136% 112% 57%

Lipník n.B. Hlubočky 3 885 998 63 44 26% 2% 1%

Lipník n.B. Bruntál 43 612 450 174 1423% 1047% 405%

372 834

202 517

83 745

16 020

-50 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

KZ 2020/2021 KZ 2021/2022 KZ 2022/2023 KZ 2023/2024

m
3

Vývoj kalamitního základu 2020/2021 – 2023/2024



14

SPOJENÍ VOJENSKÝCH LESŮ 
A STATKŮ A ARMÁDY ČR TÁHNE 
NÁVŠTĚVNÍKY UŽ DESET LET
Jubilejní 10. ročník, zlomený návštěvnický rekord 
a tisíce spokojených tváří. Společná akce Vojenských 
lesů a statků ČR, Armády ČR potvrdila, že zájem ve-
řejnosti nakouknout za jindy zakázanou oponu Libavé 
prostě táhne.
Spolupráce nejen na papíře, ale 
především v  realitě všedních dní. 
O  tom je akce Armáda, Lesnictví 
a Myslivost na Libavé, která se usku-
tečnila v sobotu v areálu Heřmánky 
u Potštátu. „Touto akcí se snažíme ve-
řejnosti ukázat, jak jsme s Armádou 
ČR propojeni a máme stejný cíl, což 
potvrzuje i naše heslo – Pro silnou 
armádu. Zapomenout ale nechce-
me ani na edukaci těch nejmenších, 
kterým hravou formou ukazujeme, 
jak se mají v  lesích chovat. Kromě 
lesnických a mysliveckých stanovišť 
se děti vzdělávají v oblasti včelařství, 
zemědělství, sokolnictví, rybářství 
a ochrany přírody,“ uvedla organi-
zátorka akce Romana Klevarová z Vo-

jenských lesů a statků divize Lipník 
nad Bečvou.

Honitba Libavá, která se rozkládá na 
stejnojmenném vojenském cvičišti, 
je domovinou nejkvalitnější volně 
žijící populace jelena evropského, 
a proto se i vojenskému újezdu pře-
zdívá „Království jelenů“. A  právě 
proto zde lesníci VLS prezentovali 
své nejlepší trofeje shozů z místní 
honitby. Tisíce návštěvníků během 
celého dne mohly vidět tažné koně, 
které lesníci využívají v lese. Prezen-
tovali se ale také chladnokrevní koně 
se svými posádkami při kombinova-
ném závodu. Milovníci psů měli hned 
dvě stanoviště, kde mohli obdivovat  

jagdteriéry nebo psy zvané barváře, 
které pomáhají vystopovat zraněnou 
zvěř.

Nejmenší návštěvníci na deseti sta-
novištích zkoušeli svou bystrost, zna-
lost a také šikovnost. „Konečně vím, 
jak vzniká med,“ smála se na tatínka 
malá Anežka. Pro malé i velké byla 
při sobotním dni velkým lákadlem 
i výstava vojenské techniky naší ar-
mády. U tanku Leopard, Panduru, 
BVP či u Kajmana byla fronta po celý 
den.

„Rádi bychom poděkovali všem na-
šim kolegům a partnerům z Armády 
ČR a dalším, že nám pomohli usku-
tečnit tuto populární akci. Podpora 
a  jejich práce na této akce je pro 
Vojenské lesy a statky důležitá,“ do-
dal na závěr Tomáš Klevar, výrobní 
náměstek divize Lipník nad Bečvou. 

Petr Toman

Rybářství Lesnictví 15

VLS ZA 5 LET PRODALY NA 
DEBLICKÝCH AUKCÍCH DŘÍVÍ 
ZA 25 MILIONŮ
Prodat kubík dubu za 38 a půl tisíce korun. Nemožné? Nikoliv, i to se loni podařilo 
jedné z divizí VLS na dražbě cenného dříví v Dymokurech na Nymbursku, které 
zde pořádají Deblice – lesy s.r.o. Aukcí, na které se pravidelně sjíždějí desítky 
zájemců o cenné sortimenty z tuzemska i zahraničí, se státní podnik účastní už 
půl dekády a za tu dobu zde „zobchodoval“ dříví za bezmála 25 milionů korun.

První vlaštovku, jež stála u  zrodu 
dnes již pětileté spolupráce VLS 
s dražebníky z deblických lesů, vy-
pustila v roce 2020 divize Plumlov, 
která v pilotním pokusu na zpevněné 
ploše manipulačního skladu nedale-
ko Jakubského mlýna na Nymbursku 
vystavila v lednové dražbě na prodej 
157 dubových výřezů o celkovém ob-
jemu 98 kubíků. A výsledek tehdy spl-
nil očekávání – všechny sortimenty si 
našly svého kupce a souhrnně plum-
lovská divize po odečtení dražební 
provize utržila 1.009.619 korun. Prů-
měrná cena zpeněžení dříví tak činila 
10.368 korun, přičemž nejdražší kus, 
kterým byl třímetrový výřez o středo-
vé tloušťce 30 centimetrů, se prodal 
za cenu odpovídající 14.870 korun za 
metr krychlový. V době naplno zuřící 
kůrovcové kalamity, která realizační 

ceny na trhu srážela ke dnu, to byl 
mimořádný úspěch, a tak se v břez-
nu toho roku další dražby účastnily 
také tři další divize VLS – Karlovy Vary 
tehdy vedle dubu testovaly prodej 
jasanových a klenových výřezů, Mi-
moň vyzkoušela prodej cenných 
sortimentů z modřínu a Lipník nad 
Bečvou vyzkoušel prodej modřínu, 

buku, jasanu i klenu. Podle výrobní-
ho ředitele VLS Ondřeje Vybírala si 
tehdy podnik na prvních aukcích ově-
řil, že aukce cenných sortimentů je  
cestou, jak navýšit průměrné zpeně-
žení dříví, byť v rámci celkové pro-
dukce podniku putuje do deblických 
dražeb pouze zanedbatelné množ-
ství – stovky kubíků ročně.

180,06

90,4
49,98

129,76

38,03

238,98

0

50

100

150

200

250

300

Hořovice Horní Planá Karlovy Vary Mimoň Plumlov Lipník n. B.

Celkový objem dříví podle divizí (m3)



OBCHOD S DENDROMASOU 
U DIVIZE PLUMLOV
Přestože zpracování dendromasy k energetickému 
využití není u VLS žádnou novinkou, tak energetická 
krize spuštěná v roce 2022 válečným konfliktem na 
Ukrajině ještě více zvýraznila důležitost této komodity.

První větší smlouva na vyvážení a od-
kup těžebních zbytků byla na divizi 
Plumlov uzavřena v roce 2010. Od 
tohoto roku v různých formách ob-
chod s  dendromasou pokračuje. 
Specifikem divize Plumlov je smluv-
ní závazek zásobovat energetickou 
štěpkou teplárnu Vojenského útvaru 
8280 v Prostějově, jejímž provozo-
vatelem (pro VLS „Kupujícím“) je Ar-
mádní Servisní, příspěvková organi-
zace. Vzhledem k tomu, že se jedná 
pouze o teplárnu bez kogenerace 
výroby elektřiny, musí dodávaná 
štěpka splňovat přesné paramet-
ry, zjednodušeně řečeno, musíme 
dodávat štěpku s vysokým podílem 
dřevní hmoty s limitovanou vlhkostí, 
takže například čerstvý smrkový klest 
je zcela nevhodný.

 K realizaci výroby a prodeje dendro-
masy a štěpky jsou v podmínkách 
divize Plumlov uzavírány každoročně 
dva typy smluv. 

První smlouva (smlouva o dílo) řeší 
zpracování dendromasy na hlavních 
LHC a LHC Slavkov a jejím primárním 
účelem je zásobování prostějovské 
kotelny. Smlouva je částečně konci-
pována i  jako kupní, kdy technicky 
nevhodnou nebo přebytkovou den-
dromasu kupuje zhotovitel. Produkci 
dendromasy na hlavních LHC dále 
doplňuje čím dál více uplatňované 
vyvážení těžebních zbytků na OM do-
davateli těžebních prací, a to na zá-
kladě smluv z DNS, nebo smluv z VZ 
na výrobu dříví na OM harvestory. 
Tento způsob produkce dendromasy 

zvyšuje celkové disponibilní množství 
a v neposlední řadě fakticky vyluču-
je možné třecí plochy mezi tím, kdo 
zajišťuje těžbu, s tím, kdo má den-
dromasu vyvážet, resp. s personálem 
VLS. Navíc vyvážíme stále více den-
dromasy z výchovných zásahů, a to 
i do 40 let, kde není možné nasazení 
velké vyvážecí soupravy dodavatele 
se smlouvou pouze na zpracování 
dendromasy.

Druhý typ smlouvy je již v rámci VLS 
standardní (kupní smlouva) a  řeší 
prodej dendromasy z P či OM na lú 
Vysočina, LHC Bílek, Květná a Týniště 
nad Orlicí. Většinu dendromasy rea-
lizujeme z OM po vyvezení dodava-
telem těžebních prací.

 Dendromasa vyvezená na OM je 
v souladu s metodikou VLS evidová-
na v aplikaci LHP a kromě povinných 
údajů personál vyplňuje též druh 
klestu a poznámku. Množství uvá-
díme již jako odhad prm štěpky, za 

Lesnictví Ochrana přírody 17

Lesy Deblice už mají v pořádání aukcí 
více než desetiletou tradici, pořáda-
jí je od roku 2015 několikrát ročně. 
Jejich akce jsou otevřeny všem vlast-
níkům dříví i dražitelům, kteří se zají-
mají o tento sortiment. 

„Velmi si vážíme spolupráce s VLS, 
kde si jako jedni z prvních uvědomi-
li výhody tohoto způsobu prodeje. 
Není vůbec snadné úspěšné dražby 
zorganizovat, ale principy jsou jed-
noduché: Soustředit na jedno místo 
dostatečné množství kvalitního dříví 
(optimálně + 1 tis. m³) a přilákat sem 
co nejvíce kvalitních kupujících (až 
30) – od nás i ze zahraničí. V sezó-
ně 2015-16 bylo prodáno něco přes 
1 tis. m³ při průměrné vítězné ceně 
nad 7 tis. Kč/m³. Nyní organizujeme 
po celé ČR šest dražeb za sezónu, 
blížíme se prodeji deseti tisíc kubí-
ků a průměrná cena atakuje 15 tisíc 
korun, přičemž nejlepší dubové sor-
timenty jdou prodat i přes 40 tisíc 
za kubík,“ říká jednatel Deblice – les, 
s.r.o. Petr Dvořáček.

Přiblížit nejvyšším cenám se v loň-
ské dražební sezóně podařilo Lipníku 
nad Bečvou, který v rámci podniku 
dosáhl na aukci nejlepšího výsled-
ku s dubovým výřezem, který vydra-
žil za 38.512 Kč/m³. Nejlepší cenu 
u modřínu si letos v dražbě připsala 
Mimoň s 11.197 korunami za kubík, 
karlovarský výřez z jasanu se prodal 
za 7.355 Kč/m³. 

Dražby přitom probíhají anonymně, 
tzn., že vlastnící neznají identitu dra-

žitelů, kteří zase nakupují na ploše 
vystavené sortimenty pod dražeb-
ními čísly, aniž by znali producenta. 
Obecně prodávající pouze vědí, že 
dražitelé nakupují sortiment převáž-
ně pro výrobce luxusního dřevařské-
ho sortimentu, nejčastěji nábytku, 
vhodný sortiment zde ale hledají také 
například výrobci dřevěných sudů. 

„Škála využití je široká: od truhlářské-
ho řeziva přes sudy na víno po dýhu. 
Dlouhodobě nejvyšší zájem, největ-
ší prodej i nejvyšší dosažené ceny 
jsou u dubu. Nicméně poptávka se  
mění – například nyní je velká poptáv-
ka spojená s růstem ceny u modřínu. 
Dříví se nakupuje do celého světa. 
Dlouhodobě zhruba polovina dříví 
končí u tuzemských zpracovatelů,“ 
dodává Petr Dvořáček.

Samotná pravidla dražeb jsou jedno-
duchá – zboží je vystaveno na ploše 
pod katalogovým číslem se všemi 
relevantními informacemi s výjimkou 

jména prodávajícího. Dražitelé za vy-
stavené výřezy nabízejí obálkovou 
metodou a prodáno je pak nejvyšší 
nabídce, kterou obdrží prodejce po 
odečtení tříprocentní provize.

„Není nic výjimečného, že na jeden 
kus je více než 10 nabídek. Cíl dražby 
je přitom jednoduchý: nejlepší mož-

né zhodnocení toho nejlepšího dříví. 
My se tomu snažíme udělat kvalit-
ní servis. Pro vlastníka stoprocentní 
transparentnost a jistotu zaplacení. 
Pro kupujícího připravit cenné sor-
timenty v  dostatečném množství,  
kvalitě a  přehledně vystavené na 
podvalech tak, aby ho mohl co nej-
lépe nacenit. Je to i hodně o kvalitě 
dříví na dražbě, kvalitě přípravy draž-
by i účasti kvalitních kupujících. Vždy 
je nutné analyzovat poptávku trhu 
a snažit se jí vyhovět, ale současně mít 
nabídku co nejpestřejší. Spolupráce 
s VLS je v tomto velmi dobrá,“ uzavírá 
Petr Dvořáček.

V premiérovém roce 2020 Vojenské 
lesy na deblických dražbách prodali 
423 kubíků dříví a dosáhly výnosu 
bezmála 3,34 milionu korun, v roce 
2022 utržily již 7,5 milionu za 742 ku-
bíků nabídnutých do dražby. Rekord-
ní tržby z aukcí cenných sortimen-
tů měl státní podnik vloni, kdy do 
podnikové pokladny takto připlynulo 
9,36 milionu korun za 866 m³ výřezů.

Za letošní zimu a  jaro zatím pod-
nik vydražil 144 kubíků za více než  
800 tisíc korun.

Jan Sotona

16

9 972 Kč

6 783 Kč
4 921 Kč

8 875 Kč

14 206 Kč
16 401 Kč

0 Kč
2 000 Kč
4 000 Kč
6 000 Kč
8 000 Kč

10 000 Kč
12 000 Kč
14 000 Kč
16 000 Kč
18 000 Kč

Hořovice Horní Planá Karlovy Vary Mimoň Plumlov Lipník n. B.

Průměrné zpeněžení podle divizí  (Kč/m3)

TPU-40, 170A3c, aktuální věk 27 let



18 Lesnictví Lesnictví 19

VÝCHOVNÉ ZÁSAHY 
V POROSTECH DO 40 LET VĚKU 
A ŠKOLENÍ PERSONÁLU DIVIZE 
PLUMLOV
Čtenáře časopisu jsme již několikrát 
informovali o dění na divizi Plumlov. 
Asi před dvěma lety to byla například 
informace o  každoročním školení 
personálu, zaměstnanců a dobro-
volných účastníků z řad OSVČ v sor-
timentaci dříví. Od roku 2023 jsme 
v rámci opakování a doplňování od-
borných znalostí personálu zahájili 
pravidelné proškolování oblasti vý-
chovných zásahů. Aktuálně se totiž 
snažíme dohnat dluh ve výchovách 
porostů zapříčiněný zpracováním 
kalamity, navíc nás za několik málo 
let čeká rychlý nárůst úkolů v proře-
závkách. Oproti minulým desetiletím 
v prořezávkách přibydou porosty, 
které pro divizi Plumlov nebyly úpl-
ně obvyklé. Zvýší se podíl porostů se 
zastoupení borovice a také porostů 
s velmi pestrou druhovou skladbou, 
což bude žádoucí výsledek využívání 
přirozeného zmlazení i na holinách 
obnovených uměle. Převažující dře-
vinnou skladbou na uměle obno-
vených kalamitních plochách jsou 
porosty SM s BK, BO s BK nebo DBZ, 
DBC, případně monokulturní BK či 
DBZ. Ovšem na mnohých lokalitách, 
kde se již projevil pozitivní účinek 
redukce stavů zvěře, jsou tyto poros-
ty doplněny zmlazením MD, BR, BO, 
měkkých listnáčů a dalších dřevin.

Proto je nutné, aby si personál opa-
koval hlavní zásady provádění vý-
chovných zásahů v různých porost-
ních typech.

Na letošním školení byly k ukázkám 
a diskuzi vybrány porosty na všech 
třech LS, a to porosty po nedávném 
provedení prořezávky nebo probír-
ky do 40 let. Jednalo se o porosty 
ukázkové ve smyslu pozitivním i ne-
gativním, resp. s kombinací obojího 
a současně se jednalo o aktuálně 
nejvíce zastoupené porostní typy 
divize Plumlov. Dále uvádíme popis 

a fotografie několika příkladů, při-
čemž čtenáře možná překvapí, že se 
„pochlubíme“ i tím, co se nám ne-
povedlo, ale bude ještě napraveno.

Porosty s převažujícím 
zastoupením SM a porosty 
SM s BK v řadových 
směsích:
LHC 163, 4A1a – porost založený jako 
SM 100 %, v mezerách doplněný ná-
rosty BR, HB aj., aktuální věk 12 let, 
prořezávka provedena v 01/2024. 
Pozitivem zásahu byla dobrá práce 
s vtroušenými dřevinami (foto 1), je-
jich přiměřené zachování v mezerna-
tých částech a důsledné zachování 
jednotlivě vtroušeného DBZ. Převa-
žujícím negativem však byl minimál-
ní zásah do SM, kdy i po zásahu je 
v porostu dle sponu více než 4500 
jedinců na ha (foto 2) – zásah bude 
opraven.

LHC 162, 170A1b – porost založen 
jako řadová směs SM s BK, aktuál-
ní věk 12 let, uvádíme stav porostu 
před zásahem (foto 3) a část poros-
tu po zásahu (foto 4) vyznačeném 

výrobním náměstkem, kdy hlavním 
cílem byla podpora BK, dalších vtrou-
šených dřevin a silná redukce SM 
a předrostlíků BR.

uplynulé roky personál získal dosta-
tek zkušeností a uváděné množství se 
od skutečnosti změřené na odvozním 
prostředku příliš neliší, rozhodně ne 
řádově. U druhu klestu rozlišujeme 
položky „kůrovec“, „ASPO“ a „nevy-

plněno“, v poznámce pak kdo hradí 
náklady na vyvezení na OM, resp. 
zda dendromasu vyvezl dodavatel 
těžebních prací nebo dodavatel dle 
smlouvy o dílo na zpracování den-
dromasy. Údaje jsou nutné pro pro-

vozního technika, který celou oblast 
zpracování dendromasy metodicky 
řídí. Má k dispozici všechny potřeb-
né údaje, zejména aktuální zásobu 
dendromasy pro AS-PO a množství 
dendromasy „kůrovec“, která vyžadu-
je ve vegetačním období urychlené 
zpracování. Operativní zásobování 
prostějovské kotelny vyžaduje dů-
sledné plánování, protože objekt 
má velmi malé skladovací prosto-
ry a samozřejmě největší spotřebu 
v zimních měsících, takže plánování 
závozů (převážně silničními kamiony) 
v tomto období není jednoduché. 
Proto je dobré, že když cenovou 
hladinu vlákninového dříví na dob-
ré úrovni udržuje právě energetika, 
můžeme k závozům teplárny využívat 
i hůře prodejné vlákninové sortimen-
ty, např. LP a BR vlákninu z LHC Slav-
kov, a to jako sortiment „energetické 
dříví“.

Tento článek se věnuje zpracování 
dendromasy ve smyslu těžebních 
zbytků a podobné hmoty, ale jako 
doplnění tématu uvádíme, že v roce 
2023 divize ke zpracování na ener-
getickou štěpku prodala celkem 
9.333 m³ standardních vlákninových 
sortimentů.

 Divize Plumlov v roce 2023 vytěži-
la na svých LHC přibližně 109.500 
m³ dříví. Z těchto těžeb (při zakal-
kulování stejných počátečních a ko-
nečných zásob dendromasy) jsme 
vyprodukovali a prodali 30.500 prm 
energetické štěpky se ziskem (niko-
liv tržbou) 5,3 mil. Kč. Jedná se tedy 
o zdroj příjmů VLS, který při přepočtu 
na jeden vytěžený (prodaný) kubík 
dříví zlepšuje realizační cenu o 48 Kč.

Nezanedbatelnými pozitivními ex-
ternalitami jsou také některé holiny 
připravené k zalesnění s minimálními 
náklady a v neposlední řadě hygiena 
lesa, zejména při zpracován dendro-
masy v probírkových porostech s vyš-
ším zastoupením smrku.

Roman Dymáček, Michal Dadák, 
Petr Korhon

foto 2

foto 4

foto 1 foto 3A-172A3c 11.11.23 holina k ZZH po vyvezení klestu

Dendromasa vhodná pro teplárnu



20 Lesnictví

Porosty s převažujícím 
zastoupením BO:

LHC 162, 169A3b – aktuální věk 
29 let, převažující zastoupení BO, 
první probírkový zásah proveden 
v 07/2023, vytěženo harvestorem 
88 m³/ha, což byl poměrně intenzivní 
zásah (foto 5), škody větrem ani sně-
hem doposud nevznikly, předpoklá-
dáme, že ve vegetační sezóně 2024 
dojde ke zpevnění porostu a zlepšení 
štíhlostního koeficientu. Současně 
s TPU byla vyvezena dendromasa.

Porosty s převahou BK, 
porosty původem z PZ:

LHC 161, 392B2b – nepříliš kvalitní 
porost, aktuální věk porostu 24 let, 
prořezávka provedena v 01/2024, na 
jedné z porostních částí demonstro-
ván hlavní princip prořezávky v tom-
to porostním typu, a to odstranění 
pouze netvárných jedinců (foto 6) 
a ponechání porostu autoregulaci.

LHC 161, 392B3b – porost nízké 
kvality, aktuální věk porostu 31 let, 
prořezávka provedena v 01/2024, 
demonstrována častá chyba pone-
chání netvárných jedinců (foto 7), kdy 
se porost dostane do fáze, kdy tyto 
stromy lze obtížně bezeškodně poká-
cet, ovšem je nutné je odstranit, a to 
například kroužkováním. V takových 
porostech je nutné mít na paměti 
pravidlo, že v případě pochybností, 
zda jedince odstranit, platí, že zásad-
ně ano! Netvárný strom se v budouc-
nu stává pouze více netvárným, více 
překážejícím a omezujícím jedince 
kvalitnější, kteří měli dostat prostor, 
aby jej nahradili – zásah byl již opra-
ven (foto 8).

Na závěr školení byly zopakovány 
hlavní zásady výchovy porostů do 

40 let, což jsou včasnost zásahu, 
dostatečná redukce počtu jedinců 
už v prořezávkách hlavně v jehlična-
tých porostech s ohledem stabilitu  
porostu a  na budoucí probírky, 
včasné odstranění netvárných jedin-
ců v listnatých porostech a úspora  
finančních prostředků tím, že v pro-
řezávkách nebudou zbytečně vyřezá-
váni podúrovňoví jedinci, kteří mají 
na vývoj porostu minimální vliv, resp. 
pomohou vychovat do vyšší kvality 
cílové jedince. Od prořezávek je také 
nutné dbát na podporu co nejpest-
řejší dřevinné skladby. Od prvních 
prořezávek, případně již při založení 
porostu, ovšem nejpozději od prv-
ních probírek je nutné rozčleňování 
porostů. Samozřejmostí je důsledné 
vyznačování probírkových zásahů.

Určitým specifikem divize Plumlov 
je vyšší míra redukce zastoupení SM 
v porostech v nadmořské výšce do 
450 m, kde SM považujeme spíše za 
přípravnou dřevinu. 

Nejdůležitější zásadou je řádné 
zadání a kontrola provádění prací 
personálem, společně s odmítnu-

tím převzetí prací jako dokončených 
v případech, kdy nejsou uvedená 
pravidla provedení výchovných zá-
sahů dodržena.

Ing. Roman Dymáček 
VN divize Plumlov

foto 5

foto 6

foto 7 foto 8

Z podniku 21

DOJÍRNA V LUBOMĚŘI 
POD STRÁŽNOU PATŘÍ MEZI 
NEJMODERNĚJŠÍ V ČR

Po téměř třiceti letech se jediná mléč-
ná farma u Vojenských lesů a statků 
dočkala nové dojírny. Navýšení počtu 
krav, nejvyšší hygienické normy a také 
větší bezpečnost pro zaměstnance. To 
je ve zkratce nová dojírna v Luboměři 
pod Strážnou.

Je to obrovský posun vpřed, shodují 
se zaměstnanci jediné mléčné farmy 
u Vojenských lesů a statků. „Hlásíme se 
k ekologickému zemědělství. K tomu 
patří i technologie, která umožní nále-
žitě zpracovat suroviny. To byla hlavní 
pohnutka pro to, abychom přistoupili 
k této poměrně vysoké investici. Snaží-
me se i tímto krokem udržet krok s do-
bou a stále být dodavatelem pravého 
mléka,“ uvedl pověřený ředitel Vojen-
ských lesů a statků Jaroslav Nerad.

Nová dojírna pracuje na principu 
side by side, to znamená, že krávy 
stojí vedle sebe a dojí se zezadu. „Je 
to bezpečnější, a to z jednoduchého 
důvodu. Kráva vždy kope do stran, 
nikdy ne dozadu,“ vysvětlil Jaroslav 
Kratochvíl, ředitel divize zemědělské 
výroby VLS. Nový software navíc do-
káže zaměstnancům v reálném čase 
ukázat zdravotní stav krav.

„V rámci investice jsme nainstalova-
li i měřice mléka a řídicí program. 
Ten každou dojnici před nasazením 
dojicího stroje zkontroluje. V reál-
ném čase je možno vidět nádoj krá-
vy, vodivost mléka, zdravotní stav 
mléčných žláz a další důležité údaje,“ 
popsal za dodavatelskou firmu Milk 
servis Petr Jelínek.

Nová dojírna zvýší počet zvířat na 
farmě.

Zvětšení kapacity dojírny z minulých 
12 na současných 20 dojicích zaří-
zení, umožní i zvětšit velikost stáda 
v Luboměři pod Strážnou. „Dříve to 
z kapacitních důvodů nebylo možné, 
dnes dojíme přibližně 210 krav, rád 
bych se ale brzo dostal na číslo 300 
krav,“ sdělil Jaroslav Kratochvíl. Oče-
kávaná hodinová průchodnost je 80 
dojnic za hodinu. „Pokud je průměr 
25 litrů mléka na jednu krávu, tak je 
to přibližně 1100 až 1200 litrů mléka 
za hodinu, samozřejmě podle toho, 
v jaké fázi laktace jsou ty krávy,“ do-
dal Petr Jelínek.

Petr Toman



22 Akce VLS Z podniku 23

UKÁZKA PLAVENÍ DŘÍVÍ 
NA ŽELNAVSKÉM SMYKU
Již tradiční akcí pořádanou Vojen-
skými lesy a  statky ČR, s.p., byla 
u hornoplánské divize ukázka pla-
vení dříví na Želnavském smyku.

Úvodního slova se ujal náš lesní pe-
dagog Jan Kobr, po něm přivítal prv-
ní stovku návštěvníků ředitel divize 
Martin Honetschläger.

Historii Schwarzenberského plaveb-
ního kanálu a využití Želnavského 
smyku přiblížil všem přítomným pan 
Hynek Hladík. Jeho slova proložilo 
vystoupení našich trubačů.

Aby si všichni, velcí i malí, pěší i cyk-
listé, plavení užili co nejvíce, plavi-
lo se celkem ve třech vlnách. Čas 
mezi nimi si krátili hraním a tvoře-
ním u stánku s lesní pedagogikou 
a učením se praktických dovedností 
u vodních záchranářů nebo poseze-
ním u stánku s občerstvením. Přá-
lo i počasí, a tak panovala pohoda 
a dobrá nálada.

Ružena Heřmánková

K OBNOVĚ STUDÁNKY  
V RALSKU POMOHLA  
HISTORICKÁ FOTOGRAFIE
Na začátku byla jedna stará fotografie a vzpomínky pamětnice, která byla vystě-
hována z Ralska v rámci odsunu sudetských Němců. Na konci pak lesní studánka, 
která dostala svou historickou podobu z poloviny 19. století, kdy sloužila obyva-
telům dávno zaniklé obce. Vojenské lesy a statky ČR obnovily v Ralsku Hornovu 
studánku u bývalé vesnice Černá Novina. Bude připomínat tuto sudetoněmeckou 
obec, která zanikla v 50. letech minulého století.
Černá Novina (Schwarzland) vznikla 
už ve 13. století. První písemný do-
klad je z roku 1604. Za první republiky 
měla ves 54 domů a 246 obyvatel. Po 
skončení druhé světové války násle-
doval odsun obyvatel ze Sudet, což 
pro vesnici, kde byl jen každý desátý 
obyvatel Čech, znamenalo konec. 
Vylidnění údolí mezi vrchem Kalich 
a známým skalním útvarem Divadlo 
v severovýchodní části Ralské pahor-
katiny završilo vyhlášení vojenského 
újezdu. Z Černé Noviny dnes zůstalo 
pouze několik polorozpadlých zdí 
a zbytky sklepů. Dochovala se jen 
studánka s pramenem obloženým 
pískovcovými kvádry a vyrytým le-
topočtem výstavby 1858. I na ní se 
však neúprosně podepsal zub času.

„Sedmdesát let studánka jen chátra-
la a mizela z pamětí lidí. K její zdařilé 
opravě výrazně přispěla paní Jana 
Havlíková, rodačka z  nedalekých 
Holiček, dnes také zaniklé obce. Bez 
jejích znalostí, zjištění a podkladů 
by rekonstrukce do původní podo-
by nebyla možná,“ uvedl zastupující 
ředitel divize VLS Mimoň Jan Blažek.

Díky ní se lesníkům z VLS dostala 
do rukou unikátní dobová fotogra-
fie ze sbírky pana Miloše Kořínka, 
která věrně vykresluje původní po-
dobu studánky a inspirovala správce 
Ralska k obnově prameniště. Paní 
Havlíková také navštívila v Německu 
pamětnici a rodačku z Černé Noviny, 
paní Martl Trkovsky, rozenou Reichlt, 
a díky této návštěvě dostala studán-
ka zpět své jméno i příběh.

Pojmenována byla Hornova studán-
ka podle svého tehdejšího majite-
le a pro pitnou vodu sem chodili 
obyvatelé z dolní části obce Černá 
Novina – Anton Kleinert z chalupy 
č. 18, Josef Klaus z č. 17, Franz Reichlt 
z č. 16, Antonia Schubert z č. 8 a Jo-
sef Antusch z č. 13. Vodu si odnášeli 
ve dvacetilitrových putnách či kon-
vích dle potřeby jednou až čtyřikrát 
týdně, přičemž každá taková cesta 
jim k asi 700 metrů vzdálenému pra-
menu zabrala zhruba jednu hodinu.

Lesníci VLS se díky těmto podkla-
dům rozhodli, že historický pramen 
nenechají zaniknout a vrátí mu pů-
vodní podobu. Státní podnik obnovil 
a zrenovoval stavbu z pískovcových 
kvádrů, vyčistil prameniště a vybu-
doval repliku dřevěných vrat, která 
studánku chránila. Ze projevenou 
péči po řadě desetiletí se studánka 
odvděčila křišťálově čistou vodou, 
která se v ní po opravách objevila.

„Díky všem, kteří se prací, podklady 
nebo vzpomínkami podíleli na reno-
vaci, může nadále Hornova studánka 
důstojně připomínat zaniklou obec 
a nelehký život tamních obyvatel,“ 
dodal ředitel lesníků z Ralska Blažek.

Jan Sotona



24 Akce VLS Akce VLS 25

Zvířata z Ralska se stanou společně 
dalšími dvěma samicemi z chomu-
tovského zooparku a býkem z chovu 
ve středočeských Milovicích zákla-
dem nového chovu na jihu Čech.

Zubři byli po první světové válce ve 
volné přírodě zcela vyhubeni. Po-
slední jedinec byl zastřelen lovcem 
na Kavkaze a zubři přežili jen díky 
chovu v zajetí. I  tak se dálo, že je 
osud největšího evropského obrat-
lovce zpečetěn. Pak ale v 50. letech 
vzniknl záchranný program, jehož 
cílem je zubry zachránit a následně 
vrátit do volné přírody.

Součástí tohoto programu je i chov 
VLS na Židlově v Ralsku. Základ stá-
da v oboře, která je se svou rozlo-
hou 3800 hektarů druhým největším 
chovným zařízením v republice, začal 
vznikat 16. ledna 2011, kdy Vojenské 
lesy a statky dovezly z běloveského 
národního parku v Polsku pět zubrů, 
kteří se stali základem stáda v Ralsku.

„Umístili jsme je do dvanáctihektaro-
vé aklimatizační obůrky s tím, že do 
obory jsme je chtěli vypustit na jaře. 
Zjistili jsme však, že mají motolici, 
což by po volném vypuštění mohlo 
představovat nebezpečí hlavně pro 
jeleny. Karanténa a léčba tak trvaly 

celkem jeden a půl roku,“ vzpomí-
ná Miloslav Zikmund, který má chov 
zubra v popisu práce již třináctým 
rokem.

Zkušenosti s chovem technik my-
slivosti divize Mimoň sbíral nejen 
u polských chovatelů, rádcem se 
mu stal především pan Jiří Kapoun, 
předseda Národního centra ochrany 
zubra evropského. „Pan Kapoun měl 
soukromý chov v patnáctihektarové 
oboře na Prachaticku. Bohužel o ně 
přišel vinou ,přiotráveného‘ životní-
ho prostředí intenzivní zemědělskou 
činností v okolí. Zubři jsou na čistotu 
prostředí velmi náchylní,“ vysvětlil 
Miloslav Zikmund.

Na Židlově je stejně jako v dalších 
tuzemských chovech pohyb zubrů 
omezen, v řadě jiných zemí Evropy 
se je však podařilo vrátit do volné 
přírody.

„Zubr potřebuje pro volný chov asi 
deset tisíc hektarů, takže v úvahu při-
cházejí vedle bývalých či stávajících 
újezdů také národní parky, ale také 
větší lesní celky. To hlavní, co brání 
jeho rozšíření, je současný legisla-
tivní rámec, který zubra neuznává 
jako zvěř. Majitel je tak zodpovědný 
za všechny případné škody, což si 

ekonomicky nemůže nikdo dovolit,“ 
vysvětluje Zikmund.

I díky „polodivokým“ chovům však 
evropská populace zubra podle vlo-
ni vydané plemenné knihy dosáhla 
10 536 kusů. Počet deseti tisíc zví-
řat je přitom dlouhodobě uváděn 
jako symbolická hranice, po jejímž 
dosažení bude druh považován za 
zachráněný.

V Česku největší počet jedinců žije 
právě v rámci chovného programu 
VLS na Židlově v Ralsku.

Jan Sotona

ŽIDLOV SE STAL SOUČÁSTÍ 
ZUBŘÍ AKCE „KULOVÝ BLESK“
Chov zubrů VLS v Ralsku doplnily ve čtvrtek 22. února dva býci z chovu ochra-
nářské společnosti Česká krajina v Milovicích. Jejich vypuštění v oboře Židlov 
se stalo součástí rozsáhlé výměny, která má v rámci české části mezinárodního 
záchranného programu geneticky oživit tuzemské chovy.

Únorový převoz dvou býků z bývalé-
ho vojenského prostoru Milovice ve 
středních Čechách do obory Židlov, 
kde běží již třináctým rokem „zubří“ 
program Vojenských lesů a statků, 
odstartoval rozsáhlou výměnu v čes-
kých chovech největšího obratlov-
ce Evropy. Jejich výsledkem má být 
genetické oživení jednoho z nejvý-
znamnějších chovů zubrů v Česku, 
ale také založení nového chovného 
stáda na Lipně na Šumavě. Akce se 
týká celkem čtyř krajů.

„I přes velmi náročné podmínky se 
nám podařilo odchytit dva pláno-
vané býky. Samci ve věku dvou a tří 
let byli úspěšně vypuštěni v oboře 
Vojenských lesů a statků v Židlově,“ 
oznámil po akci ředitel společnosti 
Česká krajina Dalibor Dostál.

Výměna zvířat pomůže zvýšit genetic-
kou pestrost stád. „Chov Vojenských 
lesů v Židlově patří k nejvýznamněj-
ším u nás, jsme proto velmi rádi, že 
jsme mohli s tamní oborou zvířata 
vyměnit,“ dodal Dalibor Dostál.

Z milovické rezervace již v minulosti 
odjeli zubři do rezervace u Rokycan, 
ale i do zahraničních rezervací ve 
Francii nebo Nizozemska. Součástí 
současných přesunů zvířat je také 
založení nového chovu, který vzniká 
na pozemcích bývalého golfového 
hřiště u jihočeského Lipna.

„Cílem je, aby nově vzniklý chov 
zubrů na Lipně byl geneticky co 
nejpestřejší. Běloveská linie zubrů, 
chovaná v Milovicích i v Židlově, po-
chází z pouhých sedmi zakladatelů. 

Proto je při sestavování nových stád 
třeba dbát na co největší genetickou 
variabilitu,“ doplnil Dalibor Dostál 
s tím, že čtyři samice ze dvou různých 
chovů pak na Lipně doplní samec 
z milovické rezervace.

Zubří akce „kulový blesk“ následně 
pokračovala v prvním březnovém 
týdnu uspáním a převozem dvou 
zubřích samic z chovu VLS na Lip-
no. To se zdařilo až na druhý pokus 
v pondělí 5. března, kdy byly samice 
transportovány ze severních Čech na 
jih a vypuštěny do nově přichystané 
ohrady na dohled od lipenské Stezky 
korunami stromů.

„Odchycena byla jedna dvouletá 
a jedna tříletá samice,“ upřesnil Mi-
loslav Zikmund z divize VLS Mimoň. 



26 Ochrana přírody Ochrana přírody 27

PTÁK ROKU 2024 
– REHEK DOMÁCÍ

Akce pták roku, kterou každoročně od roku 1992 vyhlašuje Česká společnost 
ornitologická (ČSO), je oblíbenou kampaní, která se těší velkému zájmu široké 
veřejnosti a médií. Jejím posláním je upozornit na zajímavé ptačí druhy žijící 
kolem nás a vybídnout veřejnost k jejich sledování a praktické ochraně, zvýšit 
zájem o ptactvo a přírodu vůbec. Výbor ČSO každoročně vybírá jeden ptačí 
druh, který se na rok stává ptákem roku, a o biologii a ohrožení tohoto druhu je 
vydávána publikace.

Ptáky roku vybranými ČSO již byly 
pro rok: 2023 – polák velký (Aythya 
ferina), 2022 – zvonek zelený (Chlo-
ris chloris), 2021 – káně lesní (Buteo 
buteo), 2020 – jiřička obecná (Deli-
chon urbicum), 2019 – hrdlička divo-
ká (Streptopelia turtur), 2018 – sýček 
obecný (Athene noctua), 2017 – da-
tel černý (Dryocopus martius), 
2016 – červenka obecná (Erithacus 

rubecela), 2015 – potápka černokr-
ká (Pediceps nigricollis), 2014 – čáp 
bílý (Ciconia ciconia) a čáp černý 
(Ciconia nigra), 2013 – břehule říční 
(Riparia riparia), 2012 – tetřev hlu-
šec (Tetrao urogallus), 2011 –  str-
nad obecný (Emberiza citrinella), 
2010  –  kukačka obecná (Cuculus 
canorus), 2009 – skorec vodní (Cin-
clus cinclus), 2008 – racek chechta-

vý (Larus ridibundus), 2007 – slavík 
obecný (Luscinia megarhynchos), 
2006 – orel mořský (Haliaeetus al-
bicilla), 2005 – skřivan polní (Alau-
da arvensis), 2004 – rorýs obecný 
(Apus apus), 2003 – vrabec domácí 
(Passer domesticus), 2002  –  poš-
tolka obecná (Falco tinnunculus), 
2001 – kavka obecná (Corvus mone-
dula), 2000 – ledňáček říční (Alcedo 

atthis), 1999 – konipas bílý (Motacilla 
alba), 1998 – koroptev polní (Perdix 
perdix), 1997 – sova pálená (Tyto 
alba), 1996 – ťuhýk obecný (Lanius 
collurio), 1995 – čejka chocholatá 
(Vanellus vanellus), 1994 – čáp bílý 
(Ciconia ciconia), 1993 – rehek za-
hradní (Phoenicurus phoenicurus) 
a v roce 1992 – vlaštovka obecná 
(Hirundo rustica).

Pro letošní rok vybrala ČSO ptákem 
roku rehka domácího (Phoenicurus 
ochruros), který přebírá pomyslné 
žezlo od poláka velkého. Udělením 
tohoto titulu chtějí ornitologové ve-
řejnosti představit tento hojný, ale 
často přehlížený druh naší krajiny. 
Rehek domácí je ptačí druh z řádu 
pěvců a  čeledi lejskovitých, kam 
řadíme též červenky, slavíky, bram-
borníčky, bělořity a lejsky. Rehci do-
mácí hnízdí v severozápadní Africe, 
Evropě a v Asii až po střední Čínu. 
Jde o malého ptáka s typickým re-
zavočerveně zbarveným ocasem, 
kterým často pocukává. Lidově je 
nazýván kominíčkem, čermákem 
či čermáčkem. Spolu s rehkem za-
hradním, který byl ptákem roku 
1993, zastupují rod rehek na území 
střední Evropy. V České republice se 

vyskytuje na celém jejím území od 
nížin až po nejvyšší vrchol Sněžku 
(1 602 m n. m.).

Rehci domácí do České republiky ze 
zimovišť ve Středomoří, severní Af-
rice, Blízkého východu a z jižní Asie 
přilétají v březnu a krátce po příle-
tu lze pozorovat samce, jak zpívají 
na vyvýšených místech, především 
na střechách budov a komínech.  
Areál rozšíření se v Evropě s postup-
ným oteplováním posouvá na sever 
a mění se i migrační chování, kdy 
stále více jedinců se snaží v Česku 
přezimovat.

Rehek domácí dorůstá délky 14 až 
15 s rozpětím křídel okolo 25 cm 
a  s  váhou okolo 13 až 23 gramů 
a dožívá se průměrně 6 let, výjimeč-
ně okolo 10 let. V České republice 
hnízdí okolo 200 až 400 tisíc párů, 
evropské populace čítá 5,7 až 10 
mil. párů a druh je hodnocen jako 
stabilní. Během hnízdění se živí hmy-
zem, housenkami, pavoukovci a dal-
šími bezobratlými živočichy a mimo 
dobu hnízdění si jídelníček zpestřuje 
rostlinnou potravou, především bo-
bulemi a měkkými plody. Jedná se 
monogamní druh. Hnízdo miskovité-

ho tvaru ze suchého materiálu s výs-
telkou peří staví samice nejčastěji na 
budovách či jiných stavbách a v na-
šich podmínkách hnízdí zpravidla 
dvakrát do roka. Samice snáší 4 až 
5 bílých vajec, které zahřívá a jejichž 
inkubace trvá 13 až 14 dní. Mláďata 
jsou následně krmena oběma rodiči. 
Rehci pohlavně dospívají ve druhém 
roce života.

Rehek domácí je stejně jako ostat-
ní ptačí druhy chráněn v katego-
rii obecné ochrany dle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 
a krajiny a Směrnice Evropské unie 
o ochraně volně žijících druhů ptáků 
2009/147/ES.

Bližší informace o Ptáku roku 2024 
najdete na webových stránkách 
ČSO: https://bigfiles.birdlife.cz/PS/
PS_2024_01.pdf, tam také naleznete 
ve formátu PDF zvláštní číslo časo-
pisu Ptačí svět č. 1/2024, věnované 
převážně rehkovi domácímu.

Text: Ing. Vladislav Seidl 
– specialista pro lesní výrobu  

VLS ČR, s.p.

Fota: Leoš Řičánek, Lukáš Kovár



28 Lesní pedagogika Lesní pedagogika 29

O DŘEVINÁCH 
S MLADÝMI 
PŘÍRODOVĚDCI
Již podruhé v letošním školním roce 
zavítali na divizi v Horní Plané mladí 
přírodovědci z  hornoplánské zá-
kladní školy. Navázali tak na první 
setkání, kdy se věnovali dřevinám 
v zimním období přímo v terénu.

Nyní se zaměřili na jejich poznávání 
podle letorostů, výřezů i plodů. Do-
zvěděli se základní informace o na-
šich nejznámějších druzích hmyzu 

škodících na dřevinách a snažili se 
rozpoznat jejich požerky. Poznávání 
je vtáhlo natolik, že se nakonec zkou-
šeli sami mezi sebou.

Růžena Heřmánková, 
lesní pedagožka 

divize VLS Horní Planá

VENKU ZIMA, VE TŘÍDĚ JELEN

Na 150 školáků i předškoláků mělo 
v lednu možnost „pohladit“ si jele-
na, lišku či puštíka přímo ve svých 
třídách. Naší novou aplikací „S námi 
vám zvěř neuteče“ využívající tzv. 
rozšířenou realitu obohatil své pro-
gramy o lesní zvěři, myslivosti i práci 
lesníka Honza Kobr, lesní pedagog 
divize Mimoň.

Děti si tak mohly nejen vyzkoušet heb-
kost či drsnost kožešin naší nejrozší-
řenější lesní zvěře, potěžkat parohy 
nebo prohlédnout zbraně divočáka, 
ale také vyfotit s jelenem v životní ve-
likosti. A nadšené výkřiky dětí i jejich 
úžasem vykulené oči jasně signali-
zovaly, že to byla trefa do černého. 
A aby to děti neměly tak lehké, musely 
si nejdřív složit puzzle s markantem 
zvěře. Týmová práce prověřila jejich 
schopnost spolupracovat a dohod-
nout se. Na konci programu jsme 

ještě potrénovali trpělivost, zručnost 
i  jemnou motoriku při sestavování 
krmítka či podložky pod hrnec a děti 
dostaly drobné propagační předmě-
ty. A s pozdravem „Lesu zdar“ jsme se 

rozloučili s příslibem dalšího setkání 
při venkovním programu.

Jan Kobr, lesní pedagog 
divize VLS Mimoň

YPEF U VLS
V  letošním roce se uskuteční už 
14.  ročník populární vědomostní 
soutěže YPEF. V tomto roce se při-
hlásilo 87 týmů ve kterých je přesně 
257 soutěžících. Za žáky a studenty 
středních škol jsou už první místní 

kola, který se uskutečnila u všech 
lesnických divizí. Cílem této soutě-
že, která má své kořeny u polských 
lesníků, je zlepšit povědomí zejmé-
na mládeže, ale i celé společnosti, 
o významu lesů a zdůraznit význam 

lesnictví v současné době. Jedná se 
o mezinárodní soutěž, do které jsou 
aktivně zapojeny lesnické instituce 
z cca 12 zemí Evropy.

TROCHA LESA PRO NEJMENŠÍ
Zima nezima, boj o přežití. Některá 
zvířata se rozhodnou, že zimu pro-
spí, jiné pak pro jistotu na čas zmizí 
do tepla a nejvíc starostí zůstane na 
ta, co se rozhodnou vytrvat a po ce-
lou zimu shání potravu, aby se uživila 
a nezmrzla.

Myslivci, ale i malé děti jim mohou 
být nápomocni. Jak na to, se dozvě-
dělo téměř 150 dětí z mateřských 
škol z okolí vojenského újezdu Li-
bavá. V dopoledním programu se 
naučily rozeznávat různá přikrmova-
cí zařízení, ověřily si, co se do nich 
smí předkládat a co pro lesní zvěř 
vhodné není. Nastražit uši, oči na 
stopky a jdeme hledat, kdo to v lese 
bydlí. To bylo moto druhé části pro-
gramu, při které děti obdivovaly ne-
jen trofeje a deky zvěře, ale hlavně 
je nadchla návštěva jako živá, jelen 
lesní ve školce.

Romana Klevarová, 
lesní pedagožka 

divize VLS Lipník nad Bečvou



30 31Akce VLSZ podniku

TURNAJE O PUTOVNÍ POHÁR 
PŘEDSEDKYNĚ CPV ODBOROVÝCH 
ORGANIZACÍ VLS ČR, S.P.
Tak jako v loňském roce se soutěžní družstva z většiny 
divizí VLS i letos sjela 20.–21. dubna 2024 k přehradě 
Orlík, kde se uskutečnil turnaj v bowlingové herně 
Sporthotelu Trhovky. Soutěže se zúčastnilo 12 čtyř-
členných družstev. Soutěžilo se v kategorii jednotlivců, 
muži, ženy a v kategorii družstev, za podmínky účasti 
vždy alespoň jedné ženy v družstvu. Vzhledem k tomu, 
že divize Hořovice vyslala do soutěže 3 družstva, byla 
motivace ostatních na výhru ještě znásobena.

Ale nestačilo to. Proto nebylo pře-
kvapením, že Putovní pohár opět 
získalo družstvo divize Hořovice II. 
ve složení: Rybáčková Jitka, Bezděka 
Martin, Požárský Karel, Hošek David

2. místo získalo družstvo divize Kar-
lovy Vary, ve složení: Eder Karel, Zich 
Karel, Střeska Libor, Sloupová Marie

3. místo získalo družstvo divize 
Plumlov ve složení: Zatloukal Josef, 
Zatloukal Miloš, Černý Luděk, Dole-
želová Markéta

Divize Plumlov vyslala i čistě „dám-
skou gardu“ a ženy si nevedly vůbec 
špatně! Sice se neumístily na vrchol-
ných příčkách, ale zato byly nejod-
vážnější a při chladném a deštivém 
počasí okusily koupel v Orlíku!

Večer pak nechyběla diskotéka, hrál 
se ping-pong a šipky. Nedělní dopo-
ledne jsme strávili komentovanou 
prohlídkou Svaté Hory, což je známé 
evropské mariánské poutní místo, 
barokní architektonický skvost, který 
se tyčí nad městem Příbram již více 
než 300 let.

Komentovanou prohlídku doplnil 
krátký varhanní koncert a kdo měl 
sílu, seběhl 343 Příbramských scho-
dů. Na Trhovkách je krásné prostře-
dí, skvělá kuchyně a milý personál. 
Jistě najdeme příští rok i další zají-
mavé místo k nedělnímu výletu, když 
už vážíme cestu do středních Čech. 
A tak se těšíme i na vás, přijeďte si 
zahrát bowling a setkat se s kolegy 
z jiných divizí.

HOŘOVIČTÍ ROZJELI 
POD BRDY TVOŘIVÉ DÍLNY

Lesnická divize VLS z Hořovic spus-
tila sérii akcí pro veřejnost, kterou 
pravidelně láká do podnikového 
infocentra v  budově lesní správy 
v Obecnici zájemce o brdskou pří-
rodu. Premiéra Brdských tvořivých 
dílen v lednu přilákala do „íčka“ pod 
vrchem Klobouček desítky zájemců, 
druha akce pak proběhla uprostřed 
března a byla věnována jarnímu tvo-
ření.

Lednová premiéra v  Obecnici na 
konci ledna se nesla ve znamení 
velmi pohodového zábavně-nauč-
ného odpoledne. Akce na podporu 
přezimujících ptáčků v brdské krajině 
přilákala i přes pošmourné počasí 
desítky návštěvníků z blízkého, ale 
i vzdálenějšího okolí.

Během odpoledne se tak v „dílničce“ 
vystřídalo celkem 106 příznivců pří-
rody, kteří si vyrobili hned několik lo-
jových pochoutek. Na akci přišli malí, 
větší i již dávno odrostlí. Ti všichni se 

chtěli zapojit do vyrábění pochoutek 
a alespoň trochu přilepšit v zimním 
období opeřeným spoluobyvatelům.

Úkol byl pro každého obdobný – nej-
prve si sám v kastrůlku rozehřál ho-
vězí tuk, kam si následně zamíchal 
slunečnici, mák, proso, ovesné vlo-
čky a sušené larvy potemníka mouč-
ného. Po chvilce ztuhnutí se mohli 
pustit do práce.

„Někdo směs natlačil do kelímků od 
jogurtů, někdo do ruliček od papí-
ru a někdo do teplem rozevřených 
šišek. Své výrobky si všichni odnesli 
domů a můžou si je po dokonalém 
zatuhnutí umístit tam, kde jim budou 
ptáčci svojí návštěvou dělat radost,“ 
uvedla lesní pedagožka VLS Lucie 
Lenghartová.

V mezičase tuhnutí si všichni pro-
hlédli podbrdské infocentrum VLS 
i připravenou galerii s vycpanými 
ptáčky. Děti se proběhly po zahradě, 
kde je umístěno několik interaktiv-
ních prvků spojených s lesem.

„Společné chvíle strávené k obou- 
stranné spokojenosti vedly k domlu-
vě na dalších naučně tvořivých díl-
nách s příznivci brdské krajiny. Touto 
premiérou jsme si potvrdili, že o tyto 
akce má veřejnost zájem,“ dodal Da-
vid Novotný, ředitel lesnické divize 
VLS Hořovice, která ve středních 
Brdech hospodaří.

V sobotu 16. března pak Hořovičtí 
navázali na úspěšnou premiéru „jar-
ním dílem“ tvořivých dílen. V hlavní 
roli byla tentokrát bříza a naplň prací 
se točila kolem výroby košťat a koš-
ťátek různých velikostí, ale i ozdob 
z bělokoré dřeviny, která je jedním 
ze symbolů brzkého jara.

3. místo, Divize Plumlov

2. místo, Divize Karlovy Vary

1. místo, Divize Hořovice



32 Z podniku Historie 33

PODNIKOVÝ TÝM PO 16 LETECH 
VYHRÁL HANSPAULSKOU LIGU
Fotbalový tým Vojenské lesy, který při státním podniku funguje více než čtyři dekády, 
v loňském roce slavil nečekaný triumf. Po 16 letech mančaft vyhrál 1. hanspaulskou 
ligu a připsal si celkově osmý titul v této populární soutěži pražských amatérských 
fotbalových týmů.

Vojenské lesy byly založeny 27. čer-
vence 1982, kdy zároveň sehrály první 
utkání v letním turnaji. Následně se 
přihlásily do pravidelné soutěže v ma-
lém fotbale, Hanspaulské ligy, která 
je nejmasovější amatérskou soutěží 
v Evropě. Zakládajícím členem pod-
nikového týmu byl již tehdy současný 
předseda podnikových odborů na 
ředitelství Josef Dufek, který vévodí 
s 320 starty také týmovým statistikám 
v počtu odehraných utkání. A nejen 
jim – je to celkově nejvyšší počet star-
tů v nejvyšší hanspaulské lize za celou 
její historii.

Nejslavnější éra Vojenských lesů se 
datuje do období let 1993 až 2012, 
kdy Vojenské lesy působily v 1. hans-
paulské lize, která se hraje v půlroč-
ních cyklech, nepřetržitě rekordních 
39 sezón. Nejlepších výsledků dosá-
hl podnikový tým v roce 1995, kdy 
získaly dvakrát titul s bilancí dvaceti 
vítězných zápasů z 22 utkání (2 remízy) 
při skóre 83:8.

Zpátky na vrchol fotbalový tým Vojen-
ských lesů vystoupal opět v loňském 
roce. kdy se probojoval po vítězství 
v 2. lize „Hanspaulky“ opět po 11 le-
tech do nejvyšší soutěže a v podzim-
ní sezóně oslavil vítězství. Vojenské 

lesy zvítězily ve všech 11 mistrov-
ských utkáních a po 16 letech získaly 
svůj osmý titul mistra hanspaulské 
ligy. Celkem za 80 sezón účinkování 
v „Hanspaulce“ podnikový tým vy-
bojoval 22 medailí. Vedle osmi titulů 
získaly VLS desetkrát stříbro a čtyři 
bronzové pozice, navíc získaly 10× 
trofej Ligového poháru.

Hanspaulská liga neboli Hanspaulka 
je amatérská fotbalová soutěž hrající 
se v Praze od roku 1971 pod zášti-
tou Pražského svazu malého fotbalu. 
Původem pochází z pražské čtvrti 
Hanspaulka a zrodila se ze vzájem-
ných středoškolských zápasů Gym-
názia Arabská a Gymnázia na tehdejší 

Leninově třídě, které se hrály již od 
roku 1965. Za více než padesát let exi-
stence se Hanspaulská liga rozšířila 
do celé metropole. S téměř 11 tisíci 
registrovanými hráči a devíti stovkami 
mužstev jde o jednu z nejmasovější 
fotbalových soutěží v Evropě.

Vojenské lesy jsou po loňské 100. se-
zóně Hanspaulské ligy na prvním mís-
tě v nejen v celkové historické tabulce 
(z 2 750 týmů), ale také v historické 
tabulce samostatné 1. ligy, kam se 
dosud probojovalo 135 týmů. Celkem 
zde podnikový tým odehrál 80 sezón, 
z toho 50 v první lize.

Jan Sotona

ŘEDITELÉ VLS SUŠICE 
V PRŮBĚHU LET – III. DÍL
K jubileu 30 let od zániku podniku VLS Sušice přinášíme třetí díl seriálu o této 
bývalé organizační jednotce státního podniku z pera jejího bývalého ředitele 
Luďka Velena. Za dobu existence měly VLS celkem 5 ředitelů.

Jiří Strnad

Prvním ředitelem 
VLS Hartmani-
ce byl Ing. Josef 
Strnad. Ve funkci, 
která se nazývala 
náčelník podni-
kového ředitelství 

vojenských lesů, národního podniku 
v Hartmanicích byl od vzniku podni-
ku do 30. 3. 1953. Ing. Strnad odešel 
k VLS Velichov, kde byl ředitelem do 
31. 3. 1954. Dále pracoval u státních 
lesů a na Ministerstvu lesního hospo-
dářství. Šumavě ale zůstal věrný a do 
své chalupy na Srní jezdil stále až do 
smrti. Zemřel 28. 4. 1993.

Jaroslav Čech

1. 4. 1953 převzal 
funkci náčelníka 
podnikového ře-
ditelství Jaroslav 
Čech. Jaroslav 
Čech pracoval 
u VLS od 1. 7. 1952 

ve funkci mechanizátora na ředitelství 
v Hartmanicích. 1. 4. 1953 převzal od 
Ing. Strnada funkci náčelník podni-
kového ředitelství vojenských lesů, 
národního podniku v Hartmanicích 
a 19. 4. 1958 byl ustanoven do funkce 
ředitele podnikového ředitelství n.p. 
VLS Hartmanice a funkci vykonával 
do 10. 2. 1960. Dále pracoval u VLS 
Sušice v jiných funkcích – dělník na 
zemědělské správě, polesný u  LS 
Prášily, naposled jako vedoucí Sprá-
vy přidružené výroby a dřevoskladu 
Dlouhá Ves do 1. 1. 1980, kdy předal 
svou funkci Ing. Karlu Kučerovi. Do 
důchodu odešel 4. 4. 1980. Zemřel 
1. 11. 1993

Jan Skotnica

Třetím ředitelem 
byl plk. Jan Skot-
nica. Funkci vyko-
nával od 1. 4. 1960 
do 30. 6. 1986, kdy 
odešel do důcho-
du. Za dobu jeho 

působení se podnikové ředitelství 
přestěhovalo do nové budovy v Suši-
ci, název se změnil na VLS n.p. Sušice 
a podnik se konsolidoval. Jan Skot-
nica nastoupil k VLS 1. 10. 1950 jako 
provozní úředník na PŘ VL Lipník nad 
Bečvou, dále zde působil jako náčel-
ník oddělení pro výrobu. 1. 3. 1953 
nastoupil k  podniku VLS Stavotax 
a 1. 3. 1954 k VLS Horní Planá, vždy 
ve funkci zástupce ředitele pro věci 
politické. Od 1. 1. 1956 byl náčelníkem 
správy vojenských lesů ve Vsetíně. 
Dále pracoval jako výrobní náměstek 
ve VLM Kamenica nad Cirochou od 
1. 9. 1957. Dne 1. 4. 1960 byl jmenován 
ředitelem VLS Hartmanice, po pře-
místění ředitelství byl ředitelem VLS 
Sušice, kde pracoval do roku 1986. 
Zemřel 13. 11. 2000.

Ing. Luděk Velen

1. 7. 1986 převzal 
funkci ředitele 
n.p. VLS Sušice 
kpt. Ing. Luděk 
Velen. Za jeho 
působení došlo 
ke zrušení VVP 

Dobrá Voda a začala jednání o vy-
tvoření národního parku Šumava 
včetně převzetí hospodářské čin-
nosti na daném území, připravovala 
se privatizace tehdy již odštěpného 
závodu. Ve funkci ředitele VLS Sušice 
skončil 31. 12. 1992.

Ing. Velen nastoupil 1. 8. 1973 k VLS 
n.p. Mimoň na zemědělskou správu 
Náhlov. Po odchodu z Náhlova vyko-
nával různé funkce na správách a ře-
ditelství VLS Mimoň do 11. 5. 1986, 
kdy nastoupil u VLS n.p. Sušice Po 
ukončení činnosti v Sušici pracoval 
u VLS Horní Planá, Velichov – Karlovy 
Vary, Hořovice a do důchodu odešel 
31. 12. 2014 z funkce ředitele divize 
zemědělské výroby VLS ČR s.p. Byl 
posledním THP VLS Sušice, který 
pracoval u VLS ČR s.p.

Ing. Jiří Hoffman

Ing. Jiří Hoffman 
byl posledním 
ředitelem o.z. 
VLS Sušice od 
1. 1. 1993 do jeho 
zrušení a  byl 
vedoucím likvi-

dační skupiny jejíž činnost skončila 
30. 4. 1994. To byl definitivní konec 
VLS Sušice.

Ing. Hoffman nastoupil k VLS tehdy 
Hartmanice 21. 7. 1958 jako polesný 
na lesní správu Srní. Od roku 1964 
pracoval jako taxátor u  ÚHU VLS 
Olomouc na pobočkách Olomouc, 
Mimoň, Sušice, od 1.  1.  1978 do 
31. 6. 1985 jako vedoucí pobočky Su-
šice. V roce 1982 ukončil studium na 
lesnické fakultě VŠZ Brno. V letech 
1985 –86 byl ekonomickým náměst-
kem VLS Horní Planá. Od 1. 10. 1986 
u VLS Sušice byl ve funkci vedoucí 
personálního útvaru a od roku 1990 
výrobní náměstek. Po likvidaci VLS 
Sušice pracoval opět u  ÚHU VLS 
Olomouc do 28. 2. 2001 kdy odešel 
do důchodu.



Z podnikuZ podniku 35

BLAHOPŘÁNÍ JUBILANTŮM
Blahopřejeme našim zaměstnancům, kteří se v následujícím období dožívají významného životního jubilea.

34

Příjmení a jméno Pracovní místo
BALVÍN Stanislav dřevorubec
BARÁŇOVÁ Lada mzdová účetní
BARTOŠ Jan lesní
BAUER Vlastimil Mgr. bezpečnostní pracovník
BAUEROVÁ Romana lesní dělník
BENDA Karel bezpečnostní pracovník
BENDA Vlastimil Ing. bezpečnostní pracovník
BÍLEK Stanislav bezpečnostní pracovník
BOBÁL Jan Ing. bezpečnostní pracovník
BŮBAL Jiří bezpečnostní pracovník
BUDIL Jindřich bezpečnostní pracovník
BUCHTA Antonín dřevorubec
ČAPKOVÁ Valérie bezpečnostní pracovník
ČERNÝ Pavel bezpečnostní pracovník
ČEŠKA Pavel Ing. Ph.D. vedoucí oddělení lesní výroby
ČIČMAN Dušan Ing. bezpečnostní pracovník
DOBIÁŠ Václav bezpečnostní pracovník
DURDOŇ Ladislav bezpečnostní pracovník
DVOŘÁKOVÁ Miluše lesní dělník
FORMÁNEK Jiří bezpečnostní pracovník
FRYDRYCH František bezpečnostní pracovník
GOLIÁŠ Rastislav bezpečnostní pracovník
HAVLÍK Tadeáš bezpečnostní pracovník
HENDRYCHOVÁ Dagmar bezpečnostní pracovník
HLAVÁČ Ivan dřevorubec
HLAVÁČ Zdeněk bezpečnostní pracovník
HOLÁT Kamil řidič nákladních aut
HOLEČKOVÁ Zuzana bezpečnostní pracovník
HOMOLKA Karel  pracovník údržby veřejných 

prostranství
HORÁKOVÁ Lenka bezpečnostní pracovník
HORNÍ Miroslav dřevorubec
HRDA Pavel dřevorubec
CHYTIL Lubomír bezpečnostní pracovník
JAKEŠ František bezpečnostní pracovník
JANDA Pavel bezpečnostní pracovník
JANURA Jaroslav bezpečnostní pracovník
JIRÁSKO Jiří bezpečnostní pracovník
JORDÁN Michal lesní dělník
KADLECOVÁ Alena uklízeč
KAJSTUROVÁ Marcela uklízeč
KARFUS Jiří bezpečnostní pracovník
KASL Tomáš bezpečnostní pracovník
KAŠPÁREK Stanislav bezpečnostní pracovník
KAVALÍR Vlastimil bezpečnostní pracovník
KERBČÁROVÁ Yvetta uklízeč
KICA Miroslav bezpečnostní pracovník
KLIMEŠ Oldřich Ing. bezpečnostní pracovník
KODEROVÁ Marcela bezpečnostní pracovník
KOLÁŘ Daniel chovatel hospodářských zvířat
KOŽELUH Pavel bezpečnostní pracovník
KRÁL Miroslav bezpečnostní pracovník
KUBĚNKA Luboš Ing., Bc. bezpečnostní pracovník
KUČA Jaroslav traktorista operátor
KUČERA Daniel číšník
KULHÁNEK Lukáš bezpečnostní pracovník
KYSELÝ Milan bezpečnostní pracovník
LAUKO ml. Jan manipulační dělník
LEMPERA Miloslav řidič nákladních aut
LOCHMANN Michael bezpečnostní pracovník
LUDVÍKOVÁ Iveta bezpečnostní pracovník
MALCIAKOVÁ Jaroslava bezpečnostní pracovník
MAREŠ Slavomil bezpečnostní pracovník
MATASOVÁ Hana bezpečnostní pracovník
MEŇHART Jozef bezpečnostní pracovník

Příjmení a jméno Pracovní místo
ADAMCOVÁ Kateřina adjunkt
ALEXANDROVÁ Věra uklízeč
BASTL Pavel lesní
BEDŘICH Radek bezpečnostní pracovník
BELUŠOVÁ Iveta Polly bezpečnostní pracovník
BENEŠ Martin bezpečnostní pracovník
BÍLKOVÁ Hana bezpečnostní pracovník
BLÁHA Jaroslav provozní technik
BLAHNÍKOVÁ Ivana bezpečnostní pracovník
BRABLECOVÁ Naděžda Ing. hlavní účetní
BRŮŽKOVÁ Zuzana bezpečnostní pracovník
BUBELÍNY Lubomír Ing. bezpečnostní pracovník
CERMAN Jaroslav dřevorubec
ČÍŽKOVÁ Šárka technik správy majetku
DĚDIC Vladimír bezpečnostní pracovník
DOLEŽAL Miroslav Bc. bezpečnostní pracovník
ERLEBACH MARTIN bezpečnostní pracovník
FAJKUS Tomáš Ing. technik správy majetku
FIEDLER Jiří dřevorubec
GILÍKOVÁ Marie bezpečnostní pracovník
GWUZD PETR dřevorubec
HAJDÍK Václav bezpečnostní pracovník
HEJKALOVÁ Bronislava bezpečnostní pracovník
HOFBAUER Radim traktorista přibližování dřeva
HOLEČEK David bezpečnostní pracovník
HONETSCHLÄGER Martin Ing. ředitel divize
HORNÍK Jiří lesní
HRABAČKA Jiří Ing. bezpečnostní pracovník
HRABOVČÍN Jaroslav bezpečnostní pracovník
HRUBÝ František zedník
HRUBÝ Vít dělník s JMP ostatní
HUDEC Ladislav bezpečnostní pracovník
JANČA Jaroslav automechanik
JANOVSKÝ Josef Ing. bezpečnostní pracovník
JENÍČKOVÁ Irena technik správy
JEŽEK Jiří traktorista přibližování dřeva
JIRSA Pavel Ing. ICT architekt
JONÁŠOVÁ Romana bezpečnostní pracovník
JUHÁSOVÁ Jana uklízeč
KALAB Petr bezpečnostní pracovník
KALUP Jindřich bezpečnostní pracovník
KEMPKOVÁ Jiřina bezpečnostní pracovník
KLEMENT Aleš bezpečnostní pracovník
KLÍMA Jan lesní
KOCANDA Martin bezpečnostní pracovník
KOCIÁN Petr kustod
KOCOURKOVÁ Eva bezpečnostní pracovník
KOČÁREK Petr dispečer MCD
KOLÁŘ Bohumil Ing. bezpečnostní pracovník
KOPČÁKOVÁ Ivana bezpečnostní pracovník
KOPECKÝ Luboš bezpečnostní pracovník
KOPŘIVA Jindřich nadlesní
KOVÁŘ Jan řidič nákladních aut
KOVÁŘŮ Jiří bezpečnostní pracovník
KRÁL Aleš  pracovník údržby veřejných 

prostranství
KRAMÁR Marek bezpečnostní pracovník
KRAVČÍK Jindřich bezpečnostní pracovník
KRŠKA Michal lesní dělník
KRŠKOVÁ Vladěna lesní dělník
KUBÍČEK Ondřej bezpečnostní pracovník
KUČERA Viktor dřevorubec
KUCHAŘ Roman bezpečnostní pracovník
KUMPOŠTOVÁ Alena bezpečnostní pracovník
KUTLÁKOVÁ Simona Ing. vedoucí Resortu Olšina
LECJAKS Patrik bezpečnostní pracovník
LYSICKÁ Anna skladník
MACHÁŇ Bohumil bezpečnostní pracovník
MARTÍNEK Jan Mgr. bezpečnostní pracovník

Příjmení a jméno Pracovní místo
MAŠĽÁR Ján Ing. bezpečnostní pracovník
MAZAL Jaroslav lesní dělník
MILEROVÁ Ivana bezpečnostní pracovník
MINAŘÍK Jaroslav bezpečnostní pracovník
MOLÍK Miroslav bezpečnostní pracovník
NAKLÁDALOVÁ Alena lesní dělník
NEUBERG Jan bezpečnostní pracovník
NOVÁK Pavel dřevorubec
NOVOTNÝ Jan lesní
OPITZ Břetislav bezpečnostní pracovník
OPITZOVÁ Lýdie bezpečnostní pracovník
OŠŤÁDAL Petr Mgr. správce ICT
PANNIOVÁ Markéta kuchař
PAŠKO Jaroslav automechanik
PATERMANN Richard bezpečnostní pracovník
PAVLISOVÁ Lenka bezpečnostní pracovník
PETRŽELOVÁ Jana lesní dělník
PETRŽELOVÁ Monika Ing. všeobecná účetní
PLÍŠKOVÁ Lenka lesní dělník
POJEZNÁ Dagmar Bc. asistentka divizní
POLÁČEK Milan bezpečnostní pracovník
PRCHAL Roman bezpečnostní pracovník
PROKOP Vladimír Ing.  specialista pro lesní 

výrobu
PŘIBYL Jan pyrotechnik
PŠENIČKA Pavel bezpečnostní pracovník
RABIŇÁK Alexandr bezpečnostní pracovník
ROČEŇ Václav Ing. nadlesní
RYPAR Jaroslav lesní dělník
SEIDL Vojtěch Ing. bezpečnostní pracovník
SCHEJBALOVÁ Helena bezpečnostní pracovník
SIKORA Tomáš  pracovník údržby 

veřejných prostranství
SLOVJAK Michal zedník
SMUTEK Tomáš Ing. vedoucí lesní správy
SOVOVÁ Radomíra uklízeč
SRCH Miroslav lesní dělník
STEPAŇUK Alexej traktorista operátor
STRÁNSKÁ Zdenka bezpečnostní pracovník
SUCHÁNEK Jan bezpečnostní pracovník
SUKUPOVÁ HRMOVÁ Lea bezpečnostní pracovník
SVOBODOVÁ Marcela bezpečnostní pracovník
SVOBODOVÁ PELCOVÁ Veronika bezpečnostní pracovník
ŠEBESTA Jaroslav Ing. bezpečnostní pracovník
ŠEDIVKA Petr bezpečnostní pracovník
ŠIMEK Ladislav bezpečnostní pracovník
ŠPAČEK Jiří bezpečnostní pracovník
ŠRÁMEK Karel  traktorista přibližování 

dřeva
ŠTOLFA František Bc. specialista BOZP a PO
ŠVANCÁROVÁ Hana Bc. technik SpS
TUCAUR Vlastimil bezpečnostní pracovník
TUČEK Jan bezpečnostní pracovník
TURNEROVÁ Irena uklízeč – správce objektu
TUTTER Radek bezpečnostní pracovník
VAJSAROVÁ Ivana lesní dělník
VALÍČEK Josef dispečer MCD
VÁPENÍK Lukáš Ing. ekolog
VARVAŘOVSKÝ Ladislav vedoucí lesní správy
VILIŠ Libor lesní dělník
VINTR Jan bezpečnostní pracovník
VLAŠÍN Jaromír bezpečnostní pracovník
VODOLAN Luboš Ing. vedoucí lesní správy
VOJTEK Rostislav dřevorubec
VRÁBEL Maroš řidič odvozních souprav
ZARŽICKÝ Petr lesní
ZICH Miroslav bezpečnostní pracovník
ZNOJIL Petr dřevorubec
ZOULOVÁ Olga uklízeč

Příjmení a jméno Pracovní místo
MOCEK Lukáš Mgr.  vedoucí oddělení veřejných 

zakázek
MRKOS Tadeáš bezpečnostní pracovník
MÜLLEROVÁ Stanislava bezpečnostní pracovník
MUSIL Karel bezpečnostní pracovník
NAVRÁTIL Zdeněk DiS. bezpečnostní pracovník
NEVŘELOVÁ Petra vedoucí zemědělské správy
NOVÁKOVÁ Lucie číšník
NOVOTNÁ Tereza Bc. zástupce vedoucího
NOVOTNÝ Miroslav řidič nákladních aut
NYTRA Robert bezpečnostní pracovník
PALUSKA Miroslav automechanik
PAZNOHT Petr traktorista operátor
PECINA Rudolf bezpečnostní pracovník
PELCOVÁ Petra bezpečnostní pracovník
PENZOVÁ Dana uklízeč
PETER JAKUB lesní
PIKL Michal bezpečnostní pracovník
PIŇOSOVÁ Miluše bezpečnostní pracovník
PINTROVÁ Soňa lesní dělník
POLÁKOVÁ Michaela uklízeč
POSPÍŠILOVÁ Irena bezpečnostní pracovník
POSTULKA Zdeněk Ing. výrobní náměstek
PŠENIČKOVÁ Jarmila lesní dělník
PUDIL Petr bezpečnostní pracovník
REML Jaroslav bezpečnostní pracovník
REŠKO Július bezpečnostní pracovník
RIESNER Vladimír bezpečnostní pracovník
ROSIČOVÁ Alice uklízeč
RŮŽIČKA Jaroslav Ing. technik lesní výroby
RŮŽIČKA Miloš bezpečnostní pracovník
RŮŽIČKA Pavel bezpečnostní pracovník
RYCHNAVSKÝ Martin strojník pracovních strojů
SEDLÁČKOVÁ Dagmar bezpečnostní pracovník
SEHNAL Lukáš lesní dělník
SEVERINOVÁ Iveta uklízeč
STANÍK Vlastimil Ing. bezpečnostní pracovník
STRNAD Miloslav Ing. bezpečnostní pracovník
ŠAFAŘÍK Petr Mgr. bezpečnostní pracovník
ŠANDA Václav bezpečnostní pracovník
ŠANDOR Kristián  pracovník údržby veřejných 

prostranství
ŠEJNOHA Petr dělník myslivosti traktorista
ŠEMÍKOVÁ Ludmila bezpečnostní pracovník
ŠIMEK Roman bezpečnostní pracovník
ŠPAČEK Miroslav bezpečnostní pracovník
ŠTIFTR Rostislav bezpečnostní pracovník
TŮMA Karel bezpečnostní pracovník
ULMAN Jan bezpečnostní pracovník
VÁCHOVÁ Anita personalista
VALEŠ Gustav bezpečnostní pracovník
VANĚK Jaroslav bezpečnostní pracovník
VAŠINKA David nadlesní
VÁVROVÁ Karla bezpečnostní pracovník
VEJSADA Zbyněk Ing. lesní dělník
VESELÝ Marcel bezpečnostní pracovník
VESELÝ Vladimír technik stavební výroby
VÉVODA Aleš dřevorubec
VOŠAHLÍKOVÁ Milena lesní dělník
VRBOVÁ Olga uklízeč
ZÁKUTNÁ Pavlína bezpečnostní pracovník
ZATLOUKAL Ladislav Ing. nadlesní
ZELINKA Luboš lesní
ZÍTA Ladislav lesní
ŽÁČEK Jiří bezpečnostní pracovník



01

02

Vítěz soutěže
minulého kola

– Kamil Solar –
s fotografií „Zimní cesta“. 

Gratulujeme.

Petr Toman, šéfredaktor

Příspěvek do rubriky „fotosoutěž“
posílejte prosím na e ‑mail:

petr.toman@vls.cz

04

0503




